Hessische Landesregierung

Al =

Demografischer ma\@yes
Wandel maaaess

Demografie in Hessen auf einen Blick

Karten
und Diagramme




Vorwort

Hessens Bevdlkerung wachst. Die Hessinnen und Hessen leben erfreulicherweise
immer langer und bleiben bis ins hohe Alter sehr aktiv. Auch werden die
Lebensentwirfe der Menschen in Stadt und Land immer vielfaltiger.

Um diesen demografischen Entwicklungen und den daraus resultierenden Chancen und
Herausforderungen gerecht zu werden, missen Daten und Fakten zu Bevdlkerung
sowie zu Wirtschaft, Bildung, Lebensumfeld und sozialer, kultureller und politischer
Teilhabe zusammen betrachtet werden. Das macht die vorliegende Sammlung — ,auf
einen Blick".

Die Karten und Diagramme zeigen, dass Hessen in vielen Bereichen sehr gut aufgestellt
ist, sie weisen aber auch auf Themenfelder hin, die wir weiter gemeinsam angehen. Vor

allem aber illustriert ,Demografie in Hessen auf einen Blick® die Vielfalt in Hessen und

dass es sich in allen Landesteilen gut leben Iasst.

In diesem Sinne wiinsche ich Ihnen eine anregende Lektiire und interessante Erkenntnisse. Nutzen Sie die Sammlung
als Nachschlagewerk zur Demografie in Hessen!

Axel Wintermeyer

Staatsminister, Chef der Staatskanzlei
Demografie-Beauftragter der Hessischen Landesregierung



Inhaltsverzeichnis

1 Demografische Grundlagen

HESSEN WaACKSE. ... e e e 2
Hessens natlrliches Bevdlkerungswachstum: Seit 1972 unter Null.................... 3
Ausgepragte Schwankungen bei Zu- und Abwanderung.............ccooooiiiiiiiiiiiii e, 4
Zuwanderung: Hessens Kreise profitieren....... ..o 5)
Regionale Bevoélkerungsentwicklung: Stidhessen wachst nachhaltig..........................L 6
Prognose flr Hessen: Stadte im Aufwind...........oo 7
Bevdlkerungspyramiden Hessens: Die Babyboomeraltern.................ccooooiiii i 8
Generationenverhaltnis im Wandel............cc.uviiiiiiiiiii e 9
Prognose: Stadte bIEIDEN JUNG..........uuuiiiiie e e 10
Der Anteil der Alteren wachst in ganZ HeSSeN..............c.oooiiiiiieee e, 11
Im Bundeslénder-Vergleich wenig Altere in HESSEeN...........c..cooovioiioeioeeeeeee e, 12
Trend iN NOrANESSEN: SO ...ttt e e e e e e e ens 13
Unterschiedliche Alterung im européischen Vergleich................. 14
Stadt oder Land? Auch eine Frage des Afers....... ... 15
Effekte der Bildungs- und Berufsanfangerwanderung................cooovviiiiieiii i 16
Frankfurt 40-mal dichter besiedelt als der ogelsbergkreis...............cccoiiiii i 17

Hessische Staatskanzlei



2 Lebensumfeld

Immer mehr Hessinnen und Hessen leben allein...... ... 19
Die Halfte lebt mit, die Halfte ohne Kind im Haushalt.................... . 20
Unter 6-Jahrige: Viele Babys sind schonda.................. i, 21
Im Schnitt jedes dritte Kind betreut. ... 22
Hessen steigert Kinderbetreuung kontinuierlich. ... 23
Familie wird in ganz Hessen grofd geschrieben.............. 24
In Hessen gibt es unter einem Dach Angebote flir alle Generationen.....................ooooo 25
In der zweiten Lebenshélfte vor allem aufdem Land allein.................... e 26
Altere Frauen leben oft allein..............o.ooi e 27
Jeder Funfte in landlichen RAumen ist Uber B85...... .. .. e 28
Regionale Unterschiede in der Aerung.. ... e 29
Hochbetagte: Der Babyboom Kommt an..........o e 30
Die drei SAulen der Pllege. . ..o 31
Pflege findet zu Hause statt.......... 32
Grolle Wohnungen aufdem Land...........o.ooo e 33

D MUt I8t T AtV . e e e e e e 34



Hohe Mieten im Rhein-Main-Gebiet. . e 35

In der Stadt zur Miete, auf dem Land im Eigentum................... 36
In Deutschland mieten im EU-Vergleich die meisten..............oooo 37
Grund und Boden in Rhein-Main am wertvollsten.............. 38
Boom der Baulandpreise in den Ballungsgebieten. ... 39
Wohnen: Angebot und Nachfrage regional unterschiedlich......................... 40
Bautatigkeit in den meisten Regionenim Soll................ 41

3 Wirtschaft

15- bis 66-Jahrige: Die regionalen Unterschiede wachsen....................... ., 43
Deutlich gestiegene Erwerbstatigkeit in Hessen............... 44
Innovationen im ganzen Land. .. ... ... 45
Im EU-Vergleich: Wirtschaft in Hessen stark................ 46
Arbeitslosigkeit auf dem Land am niedrigsten................. 47
Die Hessinnen und Hessen verdienen gub...............o e 48
Hochster Verdienst in Rhein-Main. ... e 49

(Fast) alle Wege fuhrenindie Zentren. ... e 50



Mittelhessen pendelt am weltesten. ... 51

Auch die Stadter pendeln immer ofter lange Strecken............ 52
Jeder zehnte Hesse hat einen Arbeitsweg von Uber 50 Kilometern....................l 53
Beschaftigung: Viel Erfahrung im Norden......... e 54
Beschaftigung: Mehr Mannerals Frauen................ooo e 55
Beschaftigung: Akademikerinnen und Akademiker vor allem in den Zentren............................... 56
Erwerbstatige in der Land- und Forstwirtschaft................. 57
Erwerbstatige im Verarbeitenden Gewerbe und im Dienstleistungssektor.............................. 58
Hessen: Touristisch attraktiv. ... ... 59
Tourismus-Intensitat im Norden und in Frankfurt am hochsten.................c.oooooiii 60
Hessen attraktivster Flachenstaat ohne Meerund Alpen..........oii i, 61
Landespersonal: Uber ganz Hessen verteilt.................. e 62
Immer mehr Beamte im Ruhestand............... 63

4 Bildung & Wissenschaft
Hessen der Flachenstaat mit den hochsten Investitionen in Bildung.....................ol. 65
6- bis 18-Jahrige: Regionale Unterschiede bleiben bestehen.......................... ... 66



Die Grundschule ist meist in der NARe . .. e 67

Kurze Beine, kurze Wege in HeSSeN. ... e 68
Kleine KIassen IN HESSEN. ... e 69
In Hessen werden kleine Schulstandorte erhalten................ 70
Betreuungsverhaltnis an Hessens Schulen immerbesser..............coo i 71
Junge Lehrerkollegien in HESSEN. ... ... e 72
In Offenbach sind schon alle im Ganztag...............ccooiii e 73
Der Ganztag wird in Hessen kontinuierlich ausgebaut........................ . 74
Immer mehr Abiturientinnen und Abiturientenin Hessen. ... 75
Schulabbrecher in Hessen: Tendenz sinkend. ... 76
Sehr wenige Schulabbrecher: Hessen im Bundeslander-Vergleich im Spitzenfeld...................... 77
Wohnorthahes Duales Studium maglich.. ... ... 78
Vielfaltige Hochschullandschaft in Hessen............ e 79
Konzentriertes Forschen auerhalb von Universitéten................. . 80

Tierisch gut fr's ganze Land: LOEWE-FIinanzierung.............cccoooiiiiii i 81



5 Infrastruktur & Finanzen

Hessen auf dem Weg zum schnellen Internet. ... 83
Digitale Dorflinde: WLAN-Forderung fur hessische Kommunen................cooooooi . 84
Hessen schliel3t letzte weilke Flecken im Mobilfunk.............. 85
Hessen bester Flachenstaat bei Erreichbarkeit von Bus und Bahn............................ 86
Die HeSSENKASSE WITKL. ... ..o e e e et e e e e e et e et e e e e e e e 87
Kommunaler Finanzausgleich: Stadt und Land profitieren.................. 88
Kurze Wege zu Gericht — ein starker Rechtsstaat inganz Hessen..........................l 89

6 Gemeinschaft

In Hessen wird burgerschaftliches Engagement geférdert und vernetzt............................. 91
Viele Lotsen flir das Engagement in den KOmmUNEN.............oi e, 92
Burgerbus: Zusammen fahrt man wenigerallein................... 93
Freiwillige Feuerwehren: Retten, I6schen, bergen, schitzen Uberall in Hessen........................... 94
SPOMANA HESSEN ... e e e e 95
Kulturelle Teilhabe Uberall in Hessen. ... 96

KURUrsChatze in ganz HesSSeN. ... e 97



Hohe Wahlbeteiligung im Norden bei Kommunalwahl, im Stden bei Landtagswahl.................... 98

Verteilung der Wahlbeteiligung nach KommunengroBe. ..o 99
Frauenanteil in Stadtraten und Kreistagen................ 100
Im Bundeslander-Vergleich Hessens Frauen gut vertreten................. . 101

Lo AT R 0T AT = (o ] 4 1 102



t m Demografische Grundlagen

Demografischer




Bevdlkerung in Millionen

6,6
6,4
6,2
6,0
5,8
5,6

5,4

52 1

Hessen wichst

Bevolkerungsentwicklung in Hessen 1970-2050 in Millionen Personen

1 1970: 5425 Tsd.

VZ 1987: 5.501 Tsd.

2017:6.243 Tscl.'-_-- - -

2035: 6,353 Tsd.

”

2050: 6.274 Tsd.

Zensus 2011: 5,972 Tsd.

=== Bevolkerung_lst

_Projektion

1970

1980

1990

2010

2020 2030 2040 2050

Quelle: Bevalkerungsvorausschatzung der Hessen Agentur (Juni 2019)



in Tsd.

Hessens natlrliches Bevolkerungswachstum: Seit 1972 unter Null
Geburten und Sterbefalle in Hessen 1950-2050 in Tausend Personen

90 -

85

80%
75%
70%
65%
60%
55%
50%
455

40 1

Sterbefille
im Jahr2017: 66,3 Tsd.
'---——-""..
w » B
E | H H r -
2 Projektion % Trend 3
N g g
\
\
“a Geburtendefizit
~
-~
\~ .....................
Geburten
im Jahr2017: 61,0 Tsd.

2030 2040 2050

Quelle: Bevalkerungsvorausschatzung der Hessen Agentur (Juni 2019)

1950 1960 1980 1990 2000 2010 2020

Hessische Staatskanzlei 3



Wanderungssaldoin Tsd.

110 -
100%
%0
80
70
60
50
40%
30
20
10

0]

Ausgepragte Schwankungen bei Zu- und Abwanderung
Wanderungssalden Hessens von 1970-2017, von 2018-2035 (Projektion) und von 2036-2050 (Trend) in Tausend Personen

2018-2035: - 327.500 2036-2050: + 247 500

\ Projektion Trend

-

\
\

\-------- IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

1
-10 ]

-20

870

-30

1980

1990 2000 2010 2020 2030 2040 2050

Quelle: Bevalkerungsvorausschatzung der Hessen Agentur (Juni 2019)

Hessische Staatskanzlei 4



Jwesapue SaUISIISIeIS SaLas|SSaH Uoeu usBunuydalag suabie (usjeq

19]2uedsieR)S YISISSIH &

(,,Bunyars|bpunig eayasyeibowsp®) opjesjweses = opjesshuniapuejy + opjesusungs s

0'Gl 0'0l
S =
g §
= o
£
e &
a2
(«}] 1
@ g
©
X o
2 4
o 2
0 3 _
8 :
T .Wa 9'9
2 e
S 3 o
2 a v
[ o [1)] f
® t 19
S 2o ,
N €'l
L'
8'g
Lol
an
el
ezl

oplessBuniepue

0'
70
0F
9'l
x4
g€
0
(A%
8
67
Vy
eV
2%,
¥'0
(A
€'l
0r

00

06

oplesusunges)

00}~ % UIOPES

sloiybiegsiabop
Slaly-Jaug BB LI A
Biaquasuel4-3oaple M1
SIalY-1ap3-Wemyos
Binqusioy-pieisieH M1
siely-g-uyen
SlelypEMUSPO
Bungiiep-Binguir ¥
[SSSEN A
1doyuapaig-Binalepy M7
BpINg 31

uspegssim 1pers
agensfieg y
siany-snune | -nefulsyy
slaly-BIzun-uep
Slenelals i
Sla1YSNUNEIYO0H
B.ungeig-JpelsuLeq 31
[8SsEY IPEIS
sialy-snune ] -Uej|
Y2equayo A1

uagelo 1

Nels-goi) ¥
yoequallo pels
1pEISWIe( 1PEIS
Hnpjuel4 jpers



=100

Index2017

115

110

105

100

95

90

85

Regionale Bevolkerungsentwicklung: Silidhessen wachst nachhaltig
Bevolkerungsentwicklung in den Regierungsbezirken 2017-2050 (Basisindex 2017 = 100)

Projektion
1043 eeeeiireena 1053
1018
/ ........................................ 1 00:5
N 98,4
""""" 935
2017 2025 2035 2040 2050
=== Hessen ==== RB-Darmstadt == RB-Gieflen RB-Kassed
2017: 6,243 Mio. 3,978 Mio. 1,046 Mio.

Quelle: Bevalkerungsvorausschatzung der Hessen Agentur (Juni 2019)



Prognose fiir Hessen: Stidte im Aufwind
Veranderung der Bevolkerung 2017-2035 (Projektion) sowie 2017-2030 (Trend) in Prozent

Hessen: 1,8%
RB Darmstadt: 4,3%
RB Gielten: -1,6%

RB Kassel: -3,8%

Werra-
MeiBner-
Krals

LK Marburg-
Biedenkopf

Vuogelsbergkreis

LK Fulda

s & CF

LK Limburg-
Weilburg

4 o

S,

i i, Wetleraukreis
., Hochtaunus, e
kreis ‘/"i !

PRSP

Main-Kinzig-Kreis

Offenbach-

Bevdlkerungsvorausschiitzung
2017 his 2035

Veranderung in %
B '0und griBer
5 bis unter 10
Obisunters

-5 bis unter 0
-10 bis unler -3
=10 und kleiner

LK BergstraBe

Hessen: 0,5%
RB Darmstadt: 5,3% : SN
RB GieBen: -6,5% : LK Kassel
RB Kassel: -9,1%
- Weva
Meilsier:

LK Waldeck- S Krsis
Frankenberg .

LK Hersfeld-
Rotenhurg

LK Marbiirg:
Biedenkopf-

s Vn(.ielsbergkreis‘_

LK Giefien

LK Fulda

PSS

Wain-Kinsigs Keais

Bevdlkerungsvorausschatzung
2017 his 2050

Veranderung in %
B '0und graBer
5 bis unter 10
Obisunters
-5 bis unter 0
B -10bisunter 3
W -10 und Ksiner

Quelle: Bevolkerungsvorausschatzung der Hessen Agentur (Juni 2019)

Hessische Staatskanzlei



Adterin fafiren

Bevolkerungspyramiden Hessens: Die Babyboomer altern
Altersverteilung der Bevolkerung in Hessen 2000, 2017, 2035 (Projektion) und 2050 (Trend)

2000 2017 2035 2050

(Projektion)

100 100 100 100
95 Frauen Frauen % 9% Minner Frauen 95
90 € 9% 90
85 &5 8 85
80 a8 80
i 1 75 i
T0 m T T0
65 & 6 65
60 o0 60 60
55 5% 55 55
50 E 50
45 5 45 45
40 20 40 40
35 B W 35
30 k. 30
25 ) 25 25
20 a 20
13 %15 13
10 10 10 10

5 5 5 5
0 0 ] 0

60.000  40.000 20000 ] 20.000  40.000 60.000 60.000 40.000  20.000 ] 20.000  40.000  60.000 60.000 40.000  Z0.000 0 20000 40.000 60.000 G60.000  40.000  20.000 0 20000 40000 60000

Quelle: Bevalkerungsvorausschatzung der Hessen Agentur (Juni 2019)

Hessische Staatskanzlei 8



100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

19%

2000

Generationenverhaéltnis im Wandel
Entwicklung des Anteils der Altersgruppen in Hessen 2000-2017, bis 2035 (Projektion) und bis 2050 (Trend) in Prozent

21%

0
4% 26% —_
2%
17%
2017 2025 2035 2040
Projektion Trend

Hessische Staatskanzlei

24°%

22%

17%

2050

m 80 Jahre und ater

60 bis unter 80 Jahre

40 his unter 60 Jahre

m 20 bis unter 40 Jahre

W unter 20 Jahre

Quelle: Bevalkerungsvorausschatzung der Hessen Agentur (Juni 2019)



Stadte bleiben jung
Veranderung der Anzahl der unter 15-Jahrigen 2017-2035 in Prozent

Prognose

(610Z unp) JInJuaby usssaH Jap
BunzjeyossneloasBuniey|oasg 8|[eND

18utapy pun Q}-
G-Jsjun siq O|-
0Jejun sig ¢-
gJepunsig
0} JaUNSIq G
segoibpunol [l
9, Ul Bunispuelap

§£0Z-2102 uabuyer-gJ, Jajun
1ap |yezuy Jap Bunpoimjug

uspeqsalp

~SnuNejyo0H

usyRIo ¥

sianbiagsjabop

jdoyuapaig
-Binquey y1

s1a1y
-19p3
-Wemyos

sia1y
-1ougIdaN
EITETTY

|assey

10

Hessische Staatskanzlei



Der Anteil der Alteren wichst in ganz Hessen
Verhéltnis der mindestens 65 Jahre alten Menschen bezogen auf die Altersgruppe von 20-65 Jahren fiir 2017 und 2035

LK Kassel

LK Hersfeld-
Rotenburg

LK Marburg-
Biedenkopf

Vogelsbergkreis Lahn-Dill-Kreis

LK GieRen

Wetteraukreis

Frankfurt
am Main

 Main-Kinzig-Kreis
Altenquotient 2017

Altenquotient 2035
Verhaltnis der Bevélkerung im Alter

von 65 Jahren und élter bezogen auf die
Bevdlkerung im Alter von 20 bis 65 Jahren

Angaben in %

Verhéltnis der Bevélkerung im Alter
von 65 Jahren und élter bezogen auf die
Bevolkerung im Alter von 20 bis 65 Jahren

Angaben in %

B unter30 B unter30

[ 30bisunter40 || 30bis unter40
40 bis unter 50 40 bis unter 50
50 bis unter 60 50 bis unter 60

I 60 und mehr

I 60 und mehr

Quelle: Bevélkerungsvorausschatzung der Hessen Agentur (Juni 2019)
Hessische Staatskanzlei 11



Im Bundeslander-Vergleich wenig Altere in Hessen

Anteil der Altersgruppen in Prozent in den Bundesléndern (2017)
100

90

80

Anteil in %

= unter 18 Jahre = 18 bis unter 40 Jahre

© Hessische Staatskanzlei

= 40 bis unter 60 Jahre © 60 Jahre und alter

Daten: Statistisches Bundesamt 2019

Hessische Staatskanzlei 12



50+

Trend in Nordhessen

Durchschnittsalter der hessischen Bevdlkerung in den Landkreisen 2017 und Trend bis 2050

(BL0Z Mne)anjuely uassay Jap Bunzigyossneloasfiuniay jgnag Usled

0S0ZE /L0gm

09 05 oF 0g 0¢ 0l 0

Iy s g, SEmsm

w_om N T D DN NN DN .v_ m.v e S T

¢

606 CITEITIIIEIII gy, I
98y DI py, S
qn_% R
B s G}y I

9Ly SIS gy, SIS
B o ) S——

m_@.v TR N.D.V

e e e

¢

6T
B G o 6/ S——
L i | S——

R e

676 T g gy, T
L oY i §'7)

H0S i 'y —
N @.V L E N..V.V e e e e e
G8p ¢

3 e e
I 9 'TY

S e /b
q__om, Y —
6 0 o / ‘Gl A
208 DI gy T
€05 TSI gy, SRS

b O e §'Cp
m N.v L E m_N.v et et e e T e e e e e
gy E

E m_m.v e

18|ZUBXSIBBIS AUOSISSOH @ P
=

Uadyer ul ey

siaIneIanam
sialy-snune]-nefuieyy
yoequalo A1
SieljpEemuspQ
sialy-shune ] -Urp
siay-Bizury-urep
sloysnune)y20H
NeJen)-g04e) Y]
Bingelg-ipejsuiieq 1
asensbieg v
Uspeqsaiji Jpels
Yoequalg e
Hnpjuel] jpejg
pejsileq Ipejs

sialyBlagspbop
Jdoyuapaig-Bingiepy ]
Banqpep-banauir 31
SIey- Ig-uyen

usgoID 17

Hessische Staatskanzlei

Slaly-Jougis|y-eLap
Blaquanueid-%oep e M1
SI8.Y-JepI-W eMYIS
psse Y1
Binquajoy-pRISIH Y1
BpINd M7

[essey IPEIS

UasSeH pue



Alterin Jahren

Unterschiedliche Alterung im européaischen Vergleich
Mittleres Alter (Median) der Bevélkerung 2008 und Alterung der EU28-Staaten und Hessens 2008-2018 in Jahren

50
45
40
35
30
25
20
15

10

Mittieres Alter 2008 (Median) Alterung 2008-2018

Hessische Staatskanzlei Daten: Eurostat 2020 & eigene Berechnungen nach Hessisches Statistisches Landesamt



Stadt oder Land? Auch eine Frage des Alters
Relative Anderung der Alterskohorten im Alter von 15-24 Jahre, 25-34 Jahre, 35-44 Jahre und 45-59 Jahre von 2008-2013

feve

Ausbildungswanderung Berufsanfangerwanderung Settiement-Wanderung Midife-Wanderung
(15-24 Jahre) {25-34 Jahre) (35-44 Jahre) (45-59 Jahre)

Relative Verdanderung einer konsistenten Alterskohorte 2008 bis 2013 (d. h. werden 2008 die 15-24-J3hrigen betrachtet, sind es 2013 die 20-29-
Jahrigen; insgesamt sinkt die Wanderungsneigung mit dem Alter, d. h. die prozentualen Veranderungen verringemn sich mit zunehmendem Alter)

. sehr starker Ruickgang leichtes bis makiges Wachstum
. starker Riickgang starkes Wachstum

Hessische Staatskanzlei
leichter bis makiger Riickgang B sehr starkes Wachstum Daten. Gdw Bundesverband
deutscher Wohnungs- und
Immobilienunternehmen e V. 2015
(.Schwarmstadte in Deutschland")

. JBoom™~Wachstum (,Schwarmmregion® fir diese Altersgruppe)



Effekte der Bildungs- und Berufsanfangerwanderung

Geschlechterproportion: Anzahl der 20- bis unter 40-jahrigen Frauen je 100 Manner der gleichen Altersgruppe (2017)

(601 uapeqsaim) Jysw pun o [
G0 Jepun 1q |0
00} Je3un s1q 66

e aunsiqos [

(18 essuneq) g soun [

{(uaayer gf Ja3un siq (Z UOA J3)y
wi sjamal Jauueyy ool af uanead)

110z uoiModoidiaydajyosan

6102 g7HN| ‘Uaied
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

-SNuNeXYooH

sjalyBuatsiabop

Banquaioy-pI3}sIaH M1

slaly-1ap3-Wiemds

Jdoyuapalg-Bince 31

Biaquasuesy-yaapies 31

Jauuepy 0oL ol usnedd o) wesaBisu Buniayossg

Jauuely o) 8l usne.d o alyer Of sewn sig oz addnifisialy
Jwesab uesseH usuopiodoidisyos)yoseg

16

Hessische Staatskanzlei



Frankfurt 40-mal dichter besiedelt als der Vogelsbergkreis

Einwohner pro Quadratkilometer (2018)

G107 JWesepUe
S8UOSISNEIS SaU0SISSaH (USIEC
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

(e£0°s Hnpjue1 ) Jyaw pun ggg'| .
00G°| J=jun s1q gg/ 1eqn

ayjenshiiag 31

06/ 19jun siq 0Gg

0Gg 19jun siq G|

(2 :s1enybragsjabop) 0G| 19jun

(810Z) zwy oad Jauyomurg

s|aly-shune
-heBulauy

siaIy-Blzup-urew

ShuneyoeH
siaJynesana

Bangiapa-Bingwin 3

slaspuagsiabop SIBDHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH H1

SEGYREERTTE TR

Biaquasuesg-yaapies 31
slauy|-laugiapy-eLapn

|assey|



t 7' Lebensumfeld

Demografischer




in Tsd.

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

Immer mehr Hessinnen und Hessen leben allein
Entwicklung der Anzahl der Privathaushalte in Hessen nach HaushaltsgréRe 1950-2018

R e Sl R i R e e Sl e i o e e

Alle Haushalte
Zwel-Personen-Haushalte

==\fier-Personen-Haushalte

© Hessische Staatskanzlei

2000
2002
2004
2008
2008
2010
2012
2014
2016
2018

Ein-Personen-Haushalte
Drei-Personen-Haushalte

Finf-Personen-Haushalte und gréier

Daten: Hessisches Statistisches Landesamt 2019



Die Hilfte lebt mit, die Hilfte ohne Kind im Haushalt

Bevélkerung in Hessen nach Lebensformenkonzept in Prozent (2017)

M Paare mit Kindern
m Alleinerziehende
7 Paare ohne Kinder

= Alleinstehende

kreisfreie Stadte Landkreise

© Hessische Staatskanzlei
Daten: Hessisches Statistisches Landesamt 2020

Hessische Staatskanzlei

20



Unter 6-Jahrige: Viele Babys sind schon da
Entwicklung der Zahl der Kinder unter sechs Jahren in Hessen 2000-2050 (Basisindex 2000 = 100)

o unter 3-Jahrige

110

100

100

90

80

70

Index Jahr 2000

60

=== Hessen === RB DA RB GI RB K5
120 3 bis unter 6-Jihrige

110

100

100

90

80

Index Jahr 2000

70

60
*
2000 2003 2010 20152017 2018 2020 2025 2030 2033 2040 2043 2050

=== Hessen === RB DA RB Gl RB KS
*ab 2018 Vorausschitzung Quelle: Hessen Agentur 2019

Hessische Staatskanzlei 21



Im Schnitt jedes dritte Kind betreut

Betreuungsquote der unter Dreijahrigen in Kindertageseinrichtungen und Tagespflege in Prozent (1.3.2019)

g 6e Inpues) yewpuny, ¢ [
% tgsounsigo, cc [
% £ Jojun s1q 9% 67
% 62 Joun s1q 9% 67

(% 2’1 g Nele9-go1)e, G2 Jepun

(610z'¢"1) abaydsabe| pun uabun)
-yauutasaliepapuny ul uabuyel
-1a4q 43jun 1ap ajonbshunnasag

Slauy-1augian-eLapm

siay-Bizup-urew

sjalyBuatsiabop

Biaquasuesy-yaapies 31

0707 JWesepUen
S8UOSISNEIS SaU0SISSaH (USIEC
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

ayjenshiiag 31

Bangiap-Bingwin 3

slan-ng-uyen

22

Hessische Staatskanzlei



70.000

60.000

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

© Hessische Staatskanzlei

Hessen steigert Kinderbetreuung kontinuierlich
Entwicklung der Zahl der betreuten unter Dreijahrigen in Hessen 2006-2019

57.749

14.525

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Daten: Hessisches Statistisches Landesamt 2006-2019

Hessische Staatskanzlei 23



Hessen groR geschrieben

in ganz

d

Anzahl Familienzentren pro Landkreis (2019)

ie wir

Fam

Slauy-1augian-eLapm

|SIHSEBUSIIWE 4 Usleq]
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

(51 ¥npueld) Jyawipun g .
¢l sq 0l
619,
ayjenshiiag 31
9sq ¥
(z uspeqsai
pun Blequeyuel{-yaaplefy) £ 819 |

{6102} siapue
o.d uaguazualjiue [yezuy

s|aly-shune
-heBulauy

siay-Bizup-urew

ShuneyoeH
siaJynesana

Bangiap-Bingwin 3

slaspuagsiabop SIBHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Banquaioy-pI3}sIaH ¥

slaly-1ap3-Wjemyos

Biaquasuesg-yaapies 31




In Hessen gibt es unter einem Dach Angebote fiir alle Generationen

Anzahl Mehrgenerationenhauser pro Landkreis (2020)

Slauy-1augian-eLapm

r434Mg -ueleq
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

Jasneyuauonesausblyapy ¢ .
Jasneyuauonesausblyay 7 SRR
sneyuauonelauablyapy |

sneyuauonelauaBiyapy uiey

(0z0z) siauypue] oid
._mmswscmco_uw._ccmm._:c_.:__ Yyezuy

s|aIy-shune
-heBulauy

siaIy-Blzup-urew

ShuneyoeH
siaJynesanagm

Bangiap-Bingwin 3

sjalyBuatsiabop SaIFINguYE

Jdoyuapalg-Bince 31

Banquaioy-pI3}sIaH ¥

slaly-1ap3-Wjemyos

Biaquasuesg-yaapies 31




In der zweiten Lebenshilfte vor allem auf dem Land allein

Anzahl der Alleinlebenden in kreisfreien Stadten und Landkreisen in Hessen nach Altersgruppen (2018)

350 000
300 000
250 000
200 000
150 000
100 000

50 000 .

0 .
unter 25 Jahre 25 his unter 45 Jahre 45 bis unter 65 Jahre 65 Jahre und alter
mkreisfreie Stadte  m Landkreise
Hessische Staatskanzlel Daten: Hessisches Statistisches Landesamt 2020

Hessische Staatskanzlei 26



Anteil in %

Altere Frauen leben oft allein
Anteil der alleinlebenden Manner und Frauen ab 65 Jahren in kreisfreien Stadten und Landkreisen in Prozent (2018)

60

50

40
30
2

Hessen Landkreise kreisfreie Stadte

o

o

(e

mManner = Frauen

Hessische Staatskanzlei Daten: Hessisches Statistisches Landesamt 2020

Hessische Staatskanzlei 27



Jeder Fiinfte in landlichen Raumen ist tUber 65

Bevalkerungsanteil der Uber 65-Jahrigen in Prozent (2018)

& 9'GZ JeUgIoN-UAAR) S pUN %, b .
% PC 19UN 10 %, 7¢ .
% €T 120UN $19%, 02
% 0T 129un s19%, 81

(% 9°G1 unpURIL)Y, gl Japun

(8102)
WIsuyomuig pun usuuLisuyomulg
ua|fe ue ualiuyer-cg Jaqn Jap |lRJUY

siaIy-Blzup-urew

siauy-1augian-eLap

138SEM M1

Bingalg
Jpesuleq

siaJynesana

Jdoyuapalg-Bince 31

G107 JWesepUe
S8UOSISNEIS SaU0SISSaH (USIEC
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

apeqsali

28

Hessische Staatskanzlei



Regionale Unterschiede in der Alterung
Entwicklung der alteren Bevolkerungsgruppen in Hessen 2000-2050 (Basisindex 2000 = 100)

s50 67-Jahrige und alter

8
200
8
2
=
E
8150
c
100 .
2000 2005 2010 20152017 2018 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
=== Hessen RB DA RB Gl RB KS

a0 80-Jdhrige und dlter

=

100

300
2
&
= -
=
x
£ ../'—
100 .
2000 2005 2010 2015 2017 2018 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
=== Hessen RB DA RB Gl RB KS

*ab 2018 Vorausschitzung Quelle: Hessen Agentur 2019



Hochbetagte: Der Babyboom kommt an
Entwicklung des Anteils der Hochbetagten (80 Jahre und alter) an der Gesamtbevdlkerung im Regionalvergleich 2000-2050
18%

16% 15,3%
14%
12%

10% 9,4%

6,7%

4,3%
3,8% 3,7% 3,7%

2000 2017 2035 2050
M Hessen W RBDA © RBGI © RBKS

Quelle: Hessen Agentur 2019

Hessische Staatskanzlei 30



Die drei Saulen der Pflege

Pflegestatistik 2017 — Eckdaten fur Hessen
261 757 Leistungsempfangerinnen und Leistungsempfanger

Zu Hause versorgt
205 968 (78,7 %) durch ...

[

selbst organisierte Pflegehilfen:
145 467 Pflegebedirftige

462%
301% 01%
126%
. - —
[ | [ |
v v VvV V"

vVew

Pflegedienste:
60 501 Pflegebedirftige

54.3%

38%

v

57%

|
v

\— Pflegegrade J \— Pflegegrade J

1186 Pflegedienste
mit 28 678 Beschéftigten

Hessische Staatskanzlei

Vollstationar versorgt
55735 (21,3 %) in

Pflegeheimen

H2% 9%
24%

VvV VeV Vew

peee
Pflegegrade

In 905 Pflegeheimen

mit 51 442 Beschaftigten

Hessisches Statistisches Landesamt 2018
@ Alter Neyro — Fotalia.cam

3



Anteil in %

Pflege findet zu Hause statt
Anteile der Versorgungsarten von Pflegebedurftigen in den Landkreisen und kreisfreien Stadten Hessens (2017)

100
90
80

7
B
5
4
3
2
10
0

[]

(]

fa]

(=]

[]

(]

& g e: S P F O ¥ o
if@%@ *@ «35@ \@({ﬁ @&\ \if‘&\é&o ‘§S<§‘@§‘-@\‘J‘§QQ\§C¥’ \é\‘sb @é\ \5@@
L ST S V@ E S F TS F T EES
fo*i@é g\'p S @&é@@ N3 é’%&&\ \!\,}\\:\ o Nk @&Q‘ W A&\}\‘Q@\ od V& N2
; A
B Zu Hause, selbst organisiet ~ mZu Hause, Pllegedienst Pflegeheim

Hessische Staatskanzlei Daten: Hessisches Statistisches Landesamt 2019

Hessische Staatskanzlei 32



GroRe Wohnungen auf dem Land
Wohnflache je Wohnung in Wohn- und Nichtwohngebauden in Quadratmetern (2018)

(W g'eL npjuely) UG/ Jeun

W uruapneqabuyompuyaiy pun
-uyo w bunuyo s al ayaeyuyopn

(zwt'y) ) srerybragsiebop)
199018 pun LWGQ} .

£1.07 WESSPUET S8LISIISIIRIS S6L05I556H
Laiu usBunuyosleq aushia usjeq
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

Aol seunsigwee [
2L G6 Jojun s1q ;W 6B

ayjenshiiag 31
U Gg lajun siq W G/ D

Bunga1q
(8102) PR

apeqsali

siaJynesanagm

Bungiap-Bingwin 3

sjalyBuatsiabop SiaIy-INg-uYe

Banquaioy-pI3}sIaH M1

slaly-1ap3-Wiemds

Biaquasuesy-yaapies 31

=

33

Hessische Staatskanzlei



Die Miete ist relativ

Nettokaltmiete und Mietbelastungsquote in Hessen nach regionalen Anpassungsschichten? (2018)

Nettokaltmiete
in Eurofm?
unter 5,30
5,30 his unter 7,60
B 7,60 bis unter 8,90 ==
B 890 oder mehr
Landesdurchschnitt; 7,60

Mietbelastungsquote? 10
in%

unter 26,9 =
26,9 bis unter 28,2 7

28,2 his unter 29,5
29,5 oder mehr 8

Landesdurchschnitt; 28,2 =

i W) @ ©

@

Regionale Anpassungsschichten

(LK = Landkreis, $K = kreisfreie Stadt)

1 LK Hochtaunuskreis, LK Main-Taunus-Kreis,
LK RheingauTaunus-Kreis

2 LK Wetteraukreis, LK Main-Kirzig-Kreis

3 SK Frankfurt am Main

4 LK Darmstadt-Dieburg, LK Bergstrale,
LK Odenwaldkreis

4 5 SK Offenbach am Main, SK Darmstadt,
SK Wiesbaden

6 LK GroR-Gerau, LK Offenbach

7 LK Gielen, LK Marburg-Biedenkopf

8 LK Lahn-Dill-Kreis, LK Limburg-W eilburg,

LK Vogelshergkreis
1) Ergebnisse gernal A ngaben won Hauptmieterhaushalten in bewohrten 9 SK KaSSer LK Kassel, LK Waldeck—Frankenberg
Mietwohnungenin Gehéuden mit Wahnraum (ohne Wahnheime und ohne 10 LK Fulda, LK Hersfeld-Rotenburg, LK Schwalm-
W ohnungenin Gebauden, die dhemiegend gewerblich genutzt werden . x :
g gent g u ) Eder-Kreis, LK Werra-Meifiner-Kreis

2) Anteil der Bruttokaltrniete am Haushaltsnettoeinkormmen

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt 2019



Hohe Mieten im Rhein-Main-Gebiet

Erst- und Wiedervermietungsmieten (Angebotsmieten nettokalt) in Euro je Quadratmeter (2019)

(3 82'v1 Wnpueld) Jyewpun3 || .

3|l 1sunsiqg3 0l . 0207 ¥Sag ‘ueeq

[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

30l 18lnsiq 36
364eunsiq3g

3gieunsiqz
ayjenshiiag 31

3/ l8junsiqg
(3 17'S eugiopy-eLapy) 398N

zwal3ul6L0z
{(1reyonau uajaiwsjogabuy) uajaiw
-sBunjaiuuaalapalpy pun -1sig

HNpUEL gy

-snuneL-ulew slaly-shune L
febujauy

siaIy-Blzur-urey

siauy
-SnuneYooH

siaJynesana

Bungiap-Bindwin i

ERIN 31

siaspuagsiabop SIBDHIG-UYET

JdoyuapagBindiely 31

Binquaioy-pI3}sIaH H1

slaly-1ap3-Wjemydg

Biaquasuesg-yaapie 3
slauy|-Jaugiapy-eLapn



In der Stadt zur Miete, auf dem Land im Eigentum

Anteil selbst bewohnter Eigentumswohnungen an allen Wohnungen nach regionalen Anpassungsschichten (2018)

& 7' 16 'stonyBiags(abop ‘Binga i
-Bunquur g-uye) ayewpun % 5 [l

% 65 aun s19% oy [
% G Jejun siq % GE
% GE Jejun sIq % 67

(9% 9L} HnpjueL)%, GT ejun

{8L0z) =onbswnusbrauyom

0707 JWesepUen
S8UOSISNEIS SaU0SISSaH (USIEC

SIA-I2UGJIBAE LB W SIaly-Iap]

18|ZURX S]ER]S BISISs8H @

URAES 3] BINqUeIoY-plajsaH 3T BRI 31 01

flaquayuel{-4ospBa4 W 19SSEY M1 19558) HS
staBlagsebon, 3

Bungpiapg-Bingui s se-Ig-uge ¥
Jdoyuapaig-fingiepy ¥ ‘Usgein ¥
Uaequal 31 MeeD-90i9 1

Uspegsaipg, »s

IPRISWLEQ MS UK We YORqUSHO HS
SIaPRAISPO 3

‘agesiiag M1 Bingaig-peisuled s
LB}y WE LNUEIS S

sialy-Bizun-uiep) M7 SleneEis, Y
sl9.15}-snune | Nebuisuy
'SBY-ENUNE] LB 3] ‘SIAU4SNUNBIYOoH Y1

6

r—~

[4

I

(perg apUsien = S ‘slenpue = 37
uayyolyosshunsseduy ajeuoifey

36

Hessische Staatskanzlei



In Deutschland mieten im EU-Vergleich die meisten

Wohneigentumsquote in den EU28-Staaten (2018)

100

Q
o))

Q
00

51,5

o o Q9 Q9 9 O
~ © W < o

9% ulajonbswnuabipuyop

o
o™

10

Daten: Eurostat 2020

© Hessische Staatskanzlei



Grund und Boden in Rhein-Main am wertvollsten

Bodenwertniveau der Wohnbauflachen in Euro je Quadratmeter (Stichtag: 1.1.2018)

slauy-1augian-eLap

£107 UsS5eH SepuBET 58P alaMm
-Us || I OLILL N 855 ILISSNEISIUOBINS
18P 8|[8155UEL0EE D 8BNS 7 (U8R
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

Y3 pun ;L300 .
/5 00t 123un 819 00 .

/5 00€ 123uUn 819 002

ayjenshiiag 31
4/3 00¢ 183un 19 001

W3 00} tepun

(810Z'1'1 :BeIYINS)

W al 3 u uayaepnequyop,
Jap neaalupamuapoyg
Yoedquago X1

uapedqsal, =
B0 HNpUBLY  giapy S

-snuneL-ulew slaly-shune L
febujauy

siay-Bizup-urew

sialy
-SNnuneYooH

siaJynesana

Bungiap-Bingwir i

slaspuagsiabop SIBDHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH H1

SEGYREERTTE TR

Biaquasuesg-yaapies 31




den Ballungsgebieten

isein

Boom der Baulandpre

Veranderung der Kaufwerte fur Bauland (baureifes Land) in Euro je Quadratmeter (2012/13-2017/18) in Prozent

& 006+ Ipersuseq) awpuns, os+ [l
% 06+Jen s, 6z+ [

% GZ+ SN $19 % O)+

% 0+ JoJun s1q % 0

for 811 - s1a1yBragsiabop) o g 18pun

% Wl (8112 L0Z-€ HZLOZ)
LW al 3 ur{pueq sayaineq) puejneg
Any apamyney| Jap Buniapuelsp

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

slaly-1ap3-Wjemyos

Slauy-1augian-eLapm

|assey|

sjalyBuats|abop

JIESSPUE T 58L0SI511E]S 58051558 H
Laiu usBunuyosleq aushia usjeq
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

ayjenshiiag 31

YIEQUBNO 31

Biaquasuesg-yaapies 31

Jdoyuapalg-Bince 31

siany
-snuneL-ulew slaly-shune L
febujauy

siauy
-SnuneYooH

slan-ng-uyen

39

Hessische Staatskanzlei



| unterschiedlich

iona

Angebot und Nachfrage reg

Wohnungsdefizite und Wohnungstberschisse® in Prozent 2017

Wohnen

(o4, 19 Hauglap-2Le) Jyswipunes, .

(5 7'8 - IpEISLLEQ) % G - l8jun

(210Z) v urassnyassagnsbunuyop

0Z07 HemMUm pun UsULos,
IS Ul YoBU UsBunuLpadsg ausfile useleq
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

y

% Gleun siqy, o7 [
% gziomnsiqo, o [l
% () 1N siq 9%, G'z- - ayensbiag ¥

% GT-IeunsIg e, G -

pun ayzyapsBunuyopm

s|aIy-shune
-heBulauy

siaIy-Blzup-urew

siaJynesana

Jdoyuapalg-Bince 31

Siauy-1augian-eLap

1107 spemal) puzisagsbunuyomos We spuelsaqsfunuyomis| sep ssnyosiagn f lzyeq .,

40

Hessische Staatskanzlei



Soll

Vergleich von Fertigstellungen pro Jahr Ist (2012-2017) und Fertigstellungen pro Jahr Soll (2018-2040)

ionen im

Bautitigkeit in den meisten Reg

0202 Hamwn pun usuyoas inisu] tusleq

0004

0009

19]2uesieR)S UISISSIH &

(ll0g) OF0Z-81.0z 81uer Jap [eliA wi usbun)eisbie
(1s1) 210g-¢ ) 0z 2ayer Jap [puIw wi usbun|pisbiied

0005

000

000e

0002

0001

0

IpeISWIE( IPEIS
Unpjueld pels
Ydequayp pels
uspeqssip pels
agensbiag ¥
Binge1g-ipeISWIEq M1
NEJes-§1019) Y1
SIa.ySNUNEYI0H
siauy-Bizury-uep
slay-snune ] -Uiejy
SlalpeMUSPO
YOBQUBLO X1
slary-snune ] -nefuieuy
slanelalap

usgaIo A7
Sley-IIa-uyen

Banqe p-Banquir 37
Jdoxuspaig-6Binglep 1
sioblagsiefon

[ossey 1pelS

EPINS M1
Binquaioy-plalsieH Y1
[BSSEN A1
SIaIy-1ep3-W|BMYIS
Biequanuel4-yoepem A7
slaly-laugIBi-eLiom



t f' Wirtschaft
Demografischer



15- bis 66-Jahrige: Die regionalen Unterschiede wachsen
Entwicklung der Bevélkerung im erwerbsfahigen Alter (15-66 Jahre) in Hessen 2000-2050 (Basisindex 2000 = 100)

110 15 bis unter 67-Jahrige

=
(=)
o

100

90

80

Index Jahr 2000

70

60
2000 2005 2010 2015201720182020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Hessen RB DA RB Gl RB KS

*ab 2018 Vorausschitzung

Quelle: Hessen Agentur 2019



Deutlich gestiegene Erwerbstétigkeit in Hessen

Veranderung der Zahl der Erwerbstatigen von 2000 bis 2018 in Prozent

(9% 9'cz+ stenjsnuneyaop)
JYBLL pun e, G|+ .

% Gl+tounsigos oL+ [
% 0L+ 123Un s1q % G+
% G+ 18yun siq 9, o
(& 121 - s1a1y-1ougiapy-e LA o ( J8jun

Juazouid ul _ Binqaig
81,07 19 0007 UoA uabgjsgsami3 EREEGA
13p |yez 1ap Buruapuelap

0707 Jepuelap pun sapung sep BunuLoal
-usbleisquamig" sles)ealy Uusjeq
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

* pnpjuely

siU-BIzUI -y

siaIyneJayam

ERING X1

s|alyBlags|abop

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

slaly-1ap3-W(emyos

Biacuayueld-HoapIem M1
slaly|-1augian-euagn

slany-snunej
nebulayy

sialy
-SNnuneYooH

slani-ing-uyen

44

Hessische Staatskanzlei



i Land

ionen im ganzen

Innovat

-Champions & Hessischer Griinderpreis (2015-2019)

Hessen

uspuisliat)
yizaqsbuniaifay

(0202-11.0Z UBSsaH H1d3 Yoeu) yalpug| oI

sjaudiapunio) J8yYosIssaH
1abBensiaid Japo Jabialg LopuElg

SuoIdWey)-UsssaH
13UUIMEY) 18P0 Jsijeul4 LopuBlg

6L0Z 19 61,0Z S121d10puUNI9 18Y9SISSAH
pun suoidwey)-uassay

gldnyessep) ussneyusddog
e ®: oo

{uoup Braquaig

a WAPILES

[ ]
RPN,
[ ] @

yoeg:3 ey

E,w:@mu -

nepune

SN

e,

0Z0Z Injusby uassaH :3]j9nd

5 93923..,. . ‘®” E,Es%__m:.x.....mc__um 2
4, ® Wy meap | o
° = g
Pt &) a_z.,_muu%
; - s .
B
Ipeisugemps
. c%muﬂucm_z
; Buaquabiuedg { (1op3) Blequanuesy
. ® P sqepy -0 2
sbanyos3 usbunsiel
. 1
S xssmga,.
e
Z 17

il

ussjouy peg

uigissnune

45

Hessische Staatskanzlei



BIP in Mrd. €

600

500

400

300

200

100

Hessische Staatskanzlei

Im EU-Vergleich: Wirtschaft in Hessen stark

Bruttoinlandsprodukt in Milliarden Euro in jeweiligen Preisen (2019)

Deutschland 34358
Frankreich 2.4190
Italien 17877
Spanien 1.244.8
Niederlande 8107
2945
& & SF

Daten: Hessisches Statistisches Landesamt 2020



0707 J18qy Jny anjusbesapung ‘usieq
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

£,9'g ‘woequayg peig) yewpuny, 7 [
% 118un sIq% g
% 9Ieun siq% g
% G 18N s1q9, ¢
% 12 BPIN4) % paeun

{610Z) azoud u1 ajonbuaso|sjia gy

s|aly-shune
-heBulauy

siay-Bizup-urew

siaJynesana

slaspuagsiabop SIBDHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH H1

SEGYREERTTE TR

Jahresmittel der Arbeitslosenquote in Prozent (2019)

Biaquasuesg-yaapies 31
Slauy|-Jaugiapy-eLam

Arbeitslosigkeit auf dem Land am niedrigsten

|assey|




Arbeitslosigkeit wachst in den Stadten starker als auf dem Land

Corona

Anstieg der Arbeitslosenquote von Marz bis Mai 2020 in Prozentpunkten

(% 2} :unpjuesd) Jyew pun % v, [l
%v'Lounsia% 2L [l

% Z') Jaunsiq % 0°)

% 0’} Jeunsiq % g'0

(% ‘0 :stenybiagsiabop) % g‘0 Jsyun

uapjundyuszoid

u1 020z 'eN siq zieiy
uoA ajonbuasojsyiaqay Jap Bansuy

Banquajoy-piajsioH 1

slaly-19p3-Wiemysg

|assey|

sianjbiagsjabop

4oBqUaKO Y1

Goeduoyo  unpjueiy

slanjnesayam

jdoyuapaig-Binqiep 11

Biaquasjueld-y9apjem Wl

agessbiag Y1

020z equy Jny Jnjusbesepung
yoeu usbunuyoaiag auabie :usjeq
19|ZUBYSIEE}S BYDSISSOH ©

slaly-snuney
-neburayy

Banqirem-Banquiy y7

staiy-llia-uye

(% 9'G Ine % 'y uon)
apundjuazoid ||+ :Jwiesab uassay

Hessische Staatskanzlei



igter Kurzarbei

i angeze

le Unterschiede be

Regiona

Corona

Angezeigte Kurzarbeit (Marz und April 2020) in Prozent der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten*

(% z's :1ossey stany) Jysw pun % 07 [

% 0 Jensig % se [l

% G€ Jaun siq % 0¢

% 0€ Jajun siq % G¢

(% 121 JpeIswieq) 9% Gz Japun

uaybnjeyasag byaidsbuniayols
-19Ae120S J3p % ut (0Z0Z [1dy
pun ziep) HaqJeziny) a)biazabuy

sialy]

-1UgIa\-BLIBM

Binquajoy-pjajsiaH 11

S|a1yj-18p3-Wiemyds

19ssey M1

siany-Bizury-ulely

siaiybiaqgsjabop

agensbiag Y

y9equUayo Y1

siajnesapom

Jdoyuapaig-banquep 11

Biaquaxues4-yoaplem 1

Banqpram-Banqui )7

stay-jig-uye

020z Weaquy Jny Jnjuabesapung
yoeu usbunuyosiag ausbie :usjeq

19]ZUB)SIERIS BUOSISSOH ©

slaJy-snuney
-neburayy

JTegbnyian 00z 1SqIeH Wi Jsie usjeq :Jiagieziny auaisiesy ,

% L2 Jweseb uassay

Hessische Staatskanzlei



Entgeltin €

Die Hessinnen und Hessen verdienen gut
Monatliches Bruttoarbeitsentgelt Vollzeitbeschéftigter am Wohnort in Euro in den Bundeslandern 2018 (Median)*

4.000
3.534
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500

1.000

500

*Vergleichbarkeit zwischen Berufen und Regionen gewdhrleistet durch Definition einer Kerngruppe Vollzeitbeschéftigter

© Hessische Staatskanzlei Daten: Bundesagentur fiir Arbeit 2019



Hochster Verdienst in Rhein-Main

(3622 :stesy-snune | -uiepy)
6107 JessplEeT
lyswipun 3008'c . SOLRSASIEIS S8L0SISEaH (UsiR]]

18|ZURX S]ER]S BISISs8H @

3008°¢ tejun siq 009°c .

3009°¢ tejun siq 00F'¢

3001°€ 1e3un siq 00Z°E ayenshiag 3

(3 ob0° ‘YdeqUaPD IPEIS) 300Z° epun

AUeIpa ‘8L0Z) 3l
Mouyo iy we 13)B1eyIsaqazi|op
Jabjuas)iagreopnig sayaipeuoy
Yoedquago 1

[T %tzt_:ﬁu stany)

-Snune L-ue
siaIy-Blzup-urew

sialy
-SNnuneYooH

siaJynesana

Bangiapa-Bingwin 3

slaspuagsiabop SIBHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH H1

slaly-1ap3-Wjemyos

Biaquasuesg-yaapies 31
slauy|-laugiapy-eLapn

Monatliches Bruttoarbeitsentgelt Vollzeitbeschaftigter am Wohnort in Euro 2018 (Median)*

1a1finieyasaquaz)ion addnifiliay Jeuls uouyas yunp
Bispyemeb usuoifiay pun usjnisg uaLosinz Jaxyequasfas, ,



(Fast) alle Wege fiihren in die Zentren

(epujepuaduig gt :stelypleruapQ) 0 J8pun

Einpendelnde je 100 Auspendelnde (2018)

G107 JWesepUe
S8UOSISNEIS SaU0SISSaH (USIEC
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

(spujapueduig | gg npuel)
ayawpungoz [l

0

00¢ 1un s1q 0G|
0§l 1un 1400}

001 1eun sigq 0g

(8102)
apujapuadsny gL sl apujapuaduiz

s|aly-shune
-heBulauy

siay-Bizup-urew

siaJynesana

Bangiapa-Bingwin 3

slaspuagsiabop SIBDHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

SEGYREERTTE TR

Biaquasuesg-yaapies 31
slauy|-laugiapy-eLapn

|assey|



Mittelhessen pendelt am weitesten

Durchschnittliche Pendeldistanzen in Kilometern (2018, ohne Pendlerverflechtungen aber 150 km)

(upy z'gz Bangpep-Binguu)
yawipun wy gz .

UBf g¢ 1ojun siq g} .
ur{ gl 1eun siq i)
UBf 7] J2jun siq |

(uny §°6 ‘|assed|Ipelg) Wy Q| Jeyun

{wy g¢| Jaqn uabunjyosajuea

-1a|puad suyo) gLoz wy ul
UaZuUe)SIplapuad aydpHuUYasyang

YIEQUBNO 31

sjalyBuatsiabop

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

Biaquasuesy-yaapies 31

0202 ¥58d ‘usied
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

apeqsaii

s|auy-shune
-heBulauy

-SnuneYooH

Bungiap-Bingwin 3

slani-ing-uyen

)

Hessische Staatskanzlei



Auch die Stadter pendeln immer 6fter lange Strecken

Veranderung der tber mehr als 50 km Pendelnden 2007-2017 (Prozent der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten)

40
3,0
2,0
= 10
E 0,0
g "sapqny
-1,0
-2,0
-3,0
$ » 5 - O Pp o D é\ ® P > O 8 P \§° &
&e&i%\Qé\@:i@ { ;{&§% @b@&@iﬁ@ei%@i&@ﬁi; \\&__ sté‘\@@%%@o ‘&é‘sf\é\@
B (<) A O & & o ‘P & Fe
‘b@& %@%{p‘%& v \t@}\:{}é\:‘b& Q&.\ & &b@\‘\% \\’t‘@e&}@ Q@é\ay \‘S&\?‘;’#f( ‘\&\}é&
i s NI &

Hessische Staatskanzlei Daten: INKAR 2018



Anteil in %

Jeder zehnte Hesse hat einen Arbeitsweg von Uber 50 Kilometern

Anteil der Pendelnden mit Arbeitsweg von tiber 50 km in Prozent (sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am Wohnort)

18
16
14

12
10,5

S S R Y S R AV T S S S R
& » Q o &
%é@ Q,é‘ oé& & o Q\f @@Q’ Q;s\e’ & & «\,é‘% \%& & & é“& é&@
ef & Q{b \%Q% =) (b 6? O\ % g\ £ &
O o ‘Q\rb @Q’ :*Q’ %Q, @ Odb
8 B & ¢ ¢ F T8
2 & N S ° o
" ¥ &

© Hessische Staatskanzlei Daten: INKAR 2019



Norden

im

: Viel Erfahrung i

Beschiftigung

Anteil Beschaftigte ab 55 Jahren an allen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort (2017)

fosc ‘gz s1aybiags|abop)
ABUIpUN S5 12 . 6102 dvHNI (ueleq
18|ZLIEXS]ER]S BLOSISSaH @

y

Y L€ 120UN $10%, 02 .
% 0T 129Un s19%, 61
% 61 129un s1q%, 81

(% 5G| HnpueIY) %, g) Jejun

(21.02) Hosyaty

we us)biyeyssag Guyaigd
-sfiunJayaisiaajeizos uaje ue
ualyer ¢¢ qe abnyeyIsag |ejuy

Bingalg
pesuIeq

[T

s|aIy-shune
-heBulauy

siaIy-Blzup-urew

sjalyBuatsiabop SaIFINguYE

Jdoyuapalg-Bince 31

slaly-1ap3-Wiemds

siauy-1augian-eLap

=

54

Hessische Staatskanzlei



Mehr Manner als Frauen

Beschaéftigung

Verhaltnis der Quote sozialversicherungspflichtig beschaftigter Frauen am Wohnort zu jener der Manner (2017)

69'e6 wpeisuneq) yawpun, 16 il 6102 B3 el

[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

% 16 123Un $1q%, 88 .
% 88 123UN $1q%, 6§

% GB 120UN $10%, 78 r——

(%% ¥'8. YoeqUay IPEIS) % 28 Jepun

{2102) Jauuep 1ap Jaual nz
Houyo;p, we uaneld Ja)biyeyasaq
fnyoigdsbuniayoisian

-[e1Z0S 3joNny) Jap SIU)eyIIp

apeqsaii

s|aly-shune]

-heBulauy
slaJy-Bizursi-ulew

sialy
-SNnuneYooH

Bangiapa-Bingwin 3

slan-ng-uyen

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

55

Hessische Staatskanzlei



in den Zentren

d Akademiker vor allem

innen un

Akademiker

Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Wohnort mit akademischem Abschluss (2017)

Beschaftigung

s se wpesuneq) yowpuny, sz [l 6102 B3 el

[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

Y% G¢ 123un 14 % 0¢
% 0€ 123un 319 % G|
% Gl 123un 31q.% 01 r——
{9 0'g Biequenue4-yoap|eap) 9 O Jepun

{z102)

SSN|YISqy Wayasiwapeye Jiw
Houyos), wre usbiyeyssag bpyoiud
-sfuniayaisianjerzos Jap |19)uy

s|aIy-shune
-heBulauy

siay-Bizup-urew

SnuneyoeH
siaJynesana

Bangiapa-Bingwin 3

slaspuagsiabop SIBDHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH H1

SEGYREERTTE TR

Biaquasuesg-yaapies 31
slauy|-laugiapy-eLapn



der Land- und Forstwirtschaft

Anteil der Erwerbstatigen in der Land- und Forstwirtschaft an allen Erwerbstatigen am Arbeitsort in Prozent (2018)

ige in

Erwerbstit

(9% 87 :stenybregsiebon) yowpuny, o'z [

0Z0Z JepUET Jap pun sepung sep Bunuyosal
-UsfilleIs cHanug" Slslys)adly (UsleC
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

% 0°Z18jun siq %, 6°) .
% Gl 19jun s1q%, 0°)
% 0L 18un s1q%, 0

@ G0°0 HnpueL ) 9%, 6°0 J9pun

(810Z) Juszold

ul posyaqny we uabnelsqiamiy
u3ajje ue JYeyisuim)sio4 pun -pue
Jap uy uabyelsqiamig Jap pJuy

s|aly-shune]

-heBulauy
slaJy-Bizursi-ulew

siaJynesana

Bangiapa-Bingwin 3

sjalyBuatsiabop SlaFIgUYE

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

Biaquasuesy-yaapies 31

siauy-1augian-eLap

57

Hessische Staatskanzlei



Erwerbstétige im Verarbeitenden Gewerbe und im Dienstleistungssektor

Erwerbstatigenanteil im Verarbeitenden Gewerbe und im Dienstleistungssektor am Arbeitsort in Prozent (2018)

Verarbeitendes Gewerbe

LK Wakdech-Frankenberg

LK Hersfeld-Rotenbury

LK Marburg-Biedenkopf

i Hai-Kinzig-Kreis
Rheingau-
Taunus Krei

Anteil der Erwerbstatigen in
Prozent (2018)

unter 10 % (Frankfurt: 6,1 %)

10 % bis unter 15 %

Odenvaidkrels
LK Bergstafe

15 % bis unter 20 %

I 20 %bis unter 25 %

Hessische Staatskanzlei
Daten: Arbeitskreis ,Erwerbstatigen-
rechnung des Bundes und der Lander” 2020

. 25 % und mehr (Kreis Kassel 30,5 %)

Dienstleistungssektor

Werma-Heilner-Kreis

LK WaldechFranhenbery

SchvalmEderKreis

LK Hersfeld Rotenburg 4

LK Marburg-Biedenhopt

=

Wetterauhreis

LK Linburg Weiburg

Main-Kinzig-Kreis
Rheingau-
Taunus Kreis

MainTaunus-

Ushadens | ireniurt gt P
WKonamen Anteil der Erwerbstatigen in
Prozent (2018)
LK Darmstadt-
’ Dichuy unter 65 % (Kreis Kassel: 61,8 %)
) 65 % bis unter 72 %
Odemaldhris
LK Bergstralie
q 12 % bis unter 79 %
o I 79 %bis unter 86 %

. 86 % und mehr (Frankfurt: 89,3 %)



Hessen: Touristisch attraktiv

Tourismus in Hessen 2019 — Eckdaten fiir Hessen

15.954.530 Gaste mit 35.613.674 Ubernachtungen

11.880.006 Gaste aus Deutschland mit 27.448 876 Ubernachtungen
4.074.524 Gaste aus dem Ausland mit 8,164.798 Ubernachtungen

tibernachteten in
3.433 Beherbergungsbetricben

Durehschnittliches Bettenangebot 251,148 E E

Durchschnittliche Aufenthaltsdauer 2,2 Tage
Durchschnittliche Bettenauslastung 38,9 %

davon

! !

a A

960 Hotels 424 Gasthéfen 363 Pensionen 607 Holels garnis
9.235.427 453.943 279.090 3.864.328
Gaste Gaste Gaste Gaste

~ 15.941.01 89 856 584 7346010
Ubernachtungen Ubern ngen Ubernachtungen Ubernachtungen

&~ @B B8

186 Erholungs-, 452 Ferienhauser, 128 Jugend- 80 Vorsorge- und 233 Camping-
Ferien- und Ferienwohnungen, herbergen Rehabilitations- platze
Schulungsheime Ferienzentren und Hiitten einrichtungen

623512 383.166 414071 210.989 490
Gaste Gaste Gaste Gaste Gaste

© Hessisches Statistisches

1.717.689 1.827.346 1.055.349
Ubernachtungen Ubernachtungen Ubernachtungen

Hessische Staatskanzlei

Landesamt 2020
© kanate — Fotolia.com;
® rashadashurov — Fotolia.com

59

4.733.533 1.237.716
Ubernachtungen Ubernachtungen




-Intensitit im Norden und in Frankfurt am hochsten

Tourismus

Ubernachtungen je Einwohnerin und Einwohner (2019)

(£} : Braquayuel4-y0ap[epn) JUaLW pun ; .

0707 WESSpUET S8LISIISIIRIS S8L05I556H
Laiu usBunuyosleq aushia usjeq
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

Lrewnsiags Il
G'Glaunsiqf ayenshiag ¥
¥ 1ojun si1q 67

(1) wegeIn siexy) G2 Japun

{610Z) uuauyomurz
pun.auyomu)3 af uabunyyaewadn

siay-Bizup-urew

siaJynesana

Bangiapa-Bingwin 3

ERING X1

stasspuagsiabon SIBDHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Banquaioy-pI3}sIaH M1

slaly-1ap3-Wjemyos

Biaquasuesy-yaapies 31
Slauy|~laugiap-euajm

60

Hessische Staatskanzlei



20

18

16

14

12

10

Ubernachtungen je Einwohner

Hessen attraktivster Fldchenstaat ohne Meer und Alpen

Ubernachtungen je Einwohnerin und Einwohner in den Bundeslindern 2017*

55

&
&

© Hessische Staatskanzlei

£ > L& D S S » IS > Q
o &e_,%" @"é\ 4 & & ,bes\@ & & & @‘é\ 04'@0
0&@ , \&s" & \‘@é" C S é\&« T
SR S of &
i &

* statistisch erfasste Betriebe mit zehn und mehr Betten, inkl. Camping

Daten: eigene Berechnungen nach Statistisches Bundesamt 2020



Uber ganz Hessen verteilt

Landespersonal

Verhaltnis des Anteils an Landesstellen (Vollzeitaquivalente) zum Bevolkerungsanteil (2015)

Jleluzsfiuniayionag Wap pexe
UaiplssapUeT Ue [Blly lap uoldsius & gl g

(%% g Jesse) IpeIS) YU pun %, 00z .

% 00¢ 193un s1q % 001 .

% 001 19)un 199, 08

% 08 123Un $19%, 09

(% 8E -lasse)] s1aIM)%%; 09 Jeyun

(¢10Z) =uesbuniay|oasg wnz
{ajuajeainbejiaz)jop) usj@issapue

Ue S|12)Uy SIP SIUYRLIIA

Slauy-1augian-eLapm

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

EYREERTEE TR

|assey|

siay-Bizup-urew

sjalyBuatsjabop

sp0sSey Usleq
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

ayjenshiiag 31

s|aly-shune
-heBulauy

ShuneyoeH
siaJynesana

Bangiap-Bingwin 3

UagRID A

slan-ng-uyen

Biaquasuesg-yaapies 31

62

Hessische Staatskanzlei



Immer mehr Beamte im Ruhestand
Hessische Versorgungsempféangerinnen und -empfanger 2010-2019

100.000
80.000
80.000

70.000

60.000
50.000
40.000
30.000
20.000
10.000 —— :

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

o

® L and Kommunen Sozialversicherungstrager

© Hessische Staatskanzlei Daten: Hessisches Statistisches Landesamt 2020

Hessische Staatskanzlei 63



l’ " Bildung & Wissenschaft

Demografischer




Hessen der Fldchenstaat mit den hdchsten Investitionen in Bildung
Offentliche Bildungsausgaben je Einwohner in Euro (2018)

2500
2000
1567
Y 1500
2
2
1000
500
0
SIS S £ & K\ o < N N P N
DR A AR A i éi‘ o & S
R K- S Y & S
& ~:\"& & \\QQ N e@q’ Q,ﬁ
&&% ' Q\ ‘.O'b Q@f ® @
¥ e & °

&

© Hessische Staatskanzlei

Daten: Statistisches Bundesamt 2019 (Bildungsfinanzbericht 2019: 8. 115)



6- bis 18-Jahrige: Regionale Unterschiede bleiben bestehen
Entwicklung der Zahl der Kinder im Schulalter in Hessen 2000-2050 (Basisindex 2000 = 100)

120 6 bis unter 10-Jdhrige

110

100

100

90

80

Index Jahr 2000

70

60
2000 2005

110

100
=
o
S

90

80

Index Jahr 2000

70

60
2000 2005

*ab 2018 Vorausschitzung

2010

=== Hessen

120 10 bis unter 18-l3hrige

2010

TS

2015 2017 2018 2020 2025 2030
=== RB DA RB Gl
20152017 201872020 2025 2030

amm Hessen

=== RB DA

Hessische Staatskanzlei

2035
RB KS

2035
RB Gl

2040

2040
RB KS

2045 2050

2045 2050

Quelle: Hessen Agentur 2019

66



Die Grundschule ist meist in der Ndhe

Anteil der Bevolkerung in max. 1.000 m Entfernung zur nachsten Grundschule (2017)

slauy-1augian-eLap

6102 g7HN| ‘Uaied
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

wawpuny, 0g [
% 0 1aunsia, o [l
% 0L 183 519 % 09
% 09 18N 519 % 0G

% 0G l23un

(210Z) 2Inyaspunig T R—

uajsyoeu anz Bunwiagua w o0’k WEBUEANT aueg | HOVND
xew ul Buruayjoaag Jap |ejuy
YoEMEHO 31

URQUBO  JNpUeld gy D

-snuneL-ulew slaly-shune L
febujauy

sialy
-SNnuneYooH

siaJynesana

Bangiapa-Bingwin 3

slaspuagsiabop SIBHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Banquaioy-pI3}sIaH ¥

slaly-1ap3-Wjemyos

Biaquasuesg-yaapies 31

|assey|

67

Hessische Staatskanzlei



Anteil in %

Kurze Beine, kurze Wege in Hessen
Anteil der Bevélkerung in max. 1.000 m Entfernung zur nachsten Grundschule in Prozent in den Bundeslandern (2017)

100
90

80 76

70
60
50
40
30
20
10
a
' &

& S S TN 8 O o B > N
& & é"\)& & ¢ 6{’& & & & O & «\@
¥ F ¥ & A S VL F ) o
S 3 & S & <& &
Q?Y\ & & & & S N Q
& & N = &
F e s

© Hessische Staatskanzlei Daten: INKAR 2019



Kleine Klassen in Hessen

Durchschnittliche Schilerzahl je Klasse an allgemeinbildenden Schulen in den Bundeslandern (2018)

30
25
20
. 20
%
3
g 15
&
10 —
5 —
0
o I T N R SRR SR S S RV N NN SR
@*&qé’fv‘v“\é°"°° & bé@%%@&’%@*,gs A ¢ F &F
TS T TS TET Ty
Q@ @@«é\ ¢ @&&6\
S P RS

&

© Hessische Staatskanzlei Daten: HKM



Anzahl Schiller

In Hessen werden kleine Schulstandorte erhalten

Durchschnittliche Schuilerzahl an allgemeinbildenden Schulen in den Bundeslandern (2016/17)

400
350
300
250
200 190
150
100

50

© Hessische Staatskanzlei Daten: Statistisches Bundesamt 2018 (Schulen auf einen Blick: S.41)



Betreuungsverhaltnis an Hessens Schulen immer besser

Entwicklung der Anzahl von Schulerinnen und Schulern sowie Lehrerstellen an offentlichen Schulen in Hessen seit 1998*

880.000 56.000
860.000 54.000
840,000 52.000
50.000
820.000
48.000

800.000
46.000
780.000

44,000
760.000

42.000
740.000 40.000
720.000 38000
700.000 36.000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
B Schlerinnen und Schiler {inke Skala) === | ehrerstellen (rechte Skala)

" inkl. Schulen fur Erwachsene

©Hessische Staatskanzlei Daten: HKM

Hessische Staatskanzlei 71



Antail in %

Junge Lehrerkollegien in Hessen
Anteil der Lehrkrafte ab 50 Jahren an allgemeinbildenden Schulen in Prozent in den Bundeslandern (2018/2019)

70

60

50

40

34,1

30

20

10 e

© Hessische Staatskanzlei

Daten: Statistisches Bundesamt 2019



In Offenbach sind schon alle im Ganztag
Anteil offentlicher allgemeinbildender Schulen mit Ganztagsprofil in Prozent (2019/2020)*

(% 00} YoequeyQ IpeEIS)

wewpun, 06 [
% 06 e s19% 08 [l

% 08 18jun siq %, 0L

% 0.4 18jun siq % 09

(%% £'0% 1es3eM) % 09 Jepun
Y% Ul 0Z0Z/6 102
Ayelinyag wy uanyasshezues
usydIuayg ua|jerzualod uaje

ue [oadsBejzues jw uanyag Jap
-uap|iquiawabife JaydInualQ [Py

Banquaioy-pI3}sIaH M1

EYREERTEE TR

siauy-1augian-eLap

siaIy-Blzup-urew

= ayjenshiiag 31
Binsaig
JpEIsuLIed M1 \ )

apeqsali

slan-ng-uyen

Jdoyuapalg-Bince 31

Biaquasuesy-yaapies 31

WHH “usied

x [a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

*an allen potenziellen offentlichen allgemeinbildenden Ganztagsschulen

73

Hessische Staatskanzlei



Der Ganztag wird in Hessen kontinuierlich ausgebaut

Entwicklung der absoluten Zahl der &ffentlichen Schulen mit ganztagigem Angebot in Hessen

1.250
1.200
1.150
1.100
1.050
1.000

950 I

900

20152016 2016/2017 201712018 20182019 20192020

Hessische Slaatskanzlel Daten: HKM

Hessische Staatskanzlei 74



Immer mehr Abiturientinnen und Abiturienten in Hessen
Schulentlassene aus allgemeinbildenden Schulen am Ende des Schuljahres 2018/12 sowie der Jahre 2000/01 und 2010/11

Schuljahr 2018/19

Schuljahr 2000/01

Schulentlassene

mit Hauptschulabschluss
ulentlassene mit Realschulabschluss

B mit Fachhochschulreife

Schuljahr 2010/11

ulentlassene

© Hessische Staatskanzlei
Daten: Hessisches Statistisches Landesamt

Hessische Staatskanzlei

mmit schulartspez. Férderschulabschluss
16,8% = ohne Hauptschulabschluss

43,0% = mit Allgemeiner Hochschulreife

75



Anteil in %

Schulabbrecher in Hessen: Tendenz sinkend

Entwicklung des Anteils von Schulentlassenen chne Hauptschulabschluss in Prozent in Hessen seit 2000
6,0
55

50

4,0

30

2,3
20

1.0 - —

0,0

$ N
F &S

¢ £ & ®
& & &S

U S S

o) 9D
S
fL

© Hessische Staatskanzlei Daten: HKM

Hessische Staatskanzlei 76



Anteil in %

Sehr wenige Schulabbrecher: Hessen im Bundesldnder-Vergleich im Spitzenfeld
Anteil der Abgénger allgemeinbildender Schulen ohne Hauptschulabschluss an der gleichaltrigen Wohnbevélkerung

in Prozent in den Bundeslandern (2016)*

12,0
Forderschulen = Hauptschulen = sonstige Schulen
10,0
8,0
6,0
1,1
4 1,1
2,0 I
0,0
» L o o S S Y - I S Y & o
F & @ F F P F © & & W & ¢ &
< & Y N ¥ g ) 5
& & PR & S R
N > .
# & & © & & &
N < N &
\s@&

* hier zusédtzlich auch Schulentiassene mit zieldifferentem Forderschulabschluss

© Hessische Staatskanzlei

Daten: Statistisches Bundesamt 2018 (Schulen auf einen Blick: €. 34)



Wohnortnahes Duales Studium méglich

Anbieter und Standorte des Dualen Studiums in Hessen

Landkreis Kassel

~BA Fulda

University of Cooperative Education gGmbH

Werra-MeiBner-Krei

Hochschule Fulda

University of Applied Sciences

L1
Biedenkopf

STUDIUM*i"

Landkreis Hersfelt.Rotenb g}

‘? Landkreis Marburg-Biedenkopf

" -

Lahn-Dill-Kreis

Bad Hersfeld
TECHNISCHE HOCHSCHULE MITTELHESSEN

DUALES STUDIUM

Hessische Berufsakademie
Unwersity of Cooperative Education

. [ ]
Vogelsbergkreis
Wetzl, Landki Giek, /
\\ - = A ¥ Latidkrois Fulda I
M Hochschule andkreis Limburg Weilburg EUROPAISCHE STUDIENaKADEMIE A\
Y o - - .
9 Wetteraukreis KALTE | KLIMA | LUFTUNG
Hochtaunuskreis onl ESaK
RO J\V‘)? . ‘\.ru-fj ‘
L = Bad\Wilbel Main-Kinzig-Kreis
JFRES ENIUS Rheingau-Taunus Kreisf.. 530 Homburg ;

s o Y I) c I) 1 Briider Grimm Berufsakademie
€ Hochschule Deisenei : ) J Cc Hanau
-O- Geisenheim RysselshelyRodomark 7
University pr@vadis
Hochschule

a I Hochschule RheinMain

h da

HOCHSCHULE DARMSTADT
UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

I I FRANKFURT
UNIVERSITY

i OF APPLIED SCIENCES
Odenwaldkrels

Kreis BergstraBe

h!‘ BerufsAkademie Rhein-Main

Wy -

@ Hessische Staatskanzlei

Daten: weav.dualesstudium-hessen.de

Hessische Staatskanzlei 78



Vielfaltige Hochschullandschaft in Hessen
Zahl der Hochschulstandorte inkl. Zweigstellen sowie Studierende je 100 Einwohnerinnen und Einwohner (WS 2019/20)

(52 pesuuieq) Jyswipun g .
graunsiaz [
glaunsig |

| Jaun
(Hopuesinyasyaop uiay) auiey

{0202/6107 SM) Jeuyomury
pun uauuuauyomuiy oo} af

HopUeISNYISYIOH We apuaialpnig

HopuBS|NYISYIoH | = UAYdsEY | -

{usy2)sbiamz -pui)
S[alypue wi ajopue)s|nyasyaioy

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

slaly-1ap3-Wjemyos
- |

Slauy-1augian-euanm

|assey|

siaIy-Blzur-urew

sjalyBuats|abop

ayjenshiiag 31

AREISULEQE

siaJynesana
]

usgalg A1

Jdoyuapalg-Bince 31

Biaquasuesg-yaapies 31

Bungiap-Bingwir i

slan-ng-uyen

HAnH -ueleq
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

79

Hessische Staatskanzlei



Konzentriertes Forschen auBerhalb von Universititen

Durch das Land Hessen institutionell geférderte auBeruniversitédre Forschungseinrichtungen
Z Fraunhofer

Forschungsinctitut &
\ Dol mantetiomrantrums IWES

MAX PLANCK INSTITUTE

{' Landigeis Kassel

- ”
‘ r~ .
Kassol

[ ]

v
ﬁkk {[
Landigeis Waldeck Frankenberg \_,l Werra.Meifner.Krei3
s b
Schwalm Eder Kreis _f,\}
&

| . A “’ﬁ»"’\,{

2 Marburg (
{
—~
Lahn.Dill Kreis Az?\*/w 3 Vogelsbergkreis t‘ E
BB N
)g “ Fuga
{

DZ L Deutsches Zentrum fiir
Lungenforschung

DZIF

Deutsches Zentrum
fiir Infektionsforschung

KRIMZ

@ Bundesinstitut
¥ | for gevelkerungstorschung

Max-Planck-Institut
fiir Herz- und Lungenforschung

=

Landkieis GieBer
Landiaeis Fulda

GieBen

Y
Max-Planck-Institut
+  fur empirische Asthetik

ENCIKENBERG

v
Insttua or Stelnkonserviarung e. V. \\/ /D
andkreis hmurquunu {rﬂﬂ_}\,\} R ’V'/\ﬂ
Baa Nauheim
Wetteraukreis L
. ‘& S
» ﬁﬂ;‘EHEW \A%”“““””“"”“ = world of biodiversity
®  firangewandte Cybersicherheit Rheingau Taunus Krei f’ o
in.Taysius. K Fritz Bauer Institut
— Fnktur 7 g Hana
“ Fraunhofer L ‘ .
SIT -—
/
-— — Z FraunhOfer GEORG SPEYER HAUS FIA
ZF hofer = IWKS
7 Fraunhofer ZZ Fraunhofer cotn e g for
IGD LBF J)Jmmldul Diebury,
\ Ve #2) MAX-PLANCK-INSTITUT
/ FUR EUROPAISCHE RECHTSGESCFH
"i Odenwaldkrei u
Kreis Bergstrabe Hi, .

[ = |
GSI Helmholtzzentrum for Schwerionenforschung GmbH
DEUTSCHES
POLEN F-\IR

INSTITUT

Hessische Staatskanzlei

© Hessische Staatskanzlei

HLGL .0

e ®
.

FOR TERRESTRIAL MICROBIOLOGY @ .

(D)

JER >TITU

DIPF @
‘l.-'o

PRIF ® HSFK
P DKTK

S Frankfurt Institute ﬁ

Advanced Studies

o

{ICHTE

Daten: HMWK
80



inanzierung

LOEWE-F

LOEWE-Férdermittelsumme 2008-2020 (1.-12. Férderrunde der Forderlinien 1, 2 und 3) in Mio. Euro

h gut fiir's ganze Land

ierisc

T

Siany-1auyia-eLa

(3 oI 69°9%€ Hnpiuel )
Iyatipun 3 oy 01 MANAIH “Us1Bg
|8|2UBYSIEE]S 8UDSIS5aH @

O 01 Jeun s 3 oI §

Ol G Jeun siq 3 oI |

Ol | 42N 19 3 oI G0

ayensbiag
(3 oy g1 ‘0 Binquaejoy-pjejsiaH)
3 O G0 Jajun

3 oy ut (g pun z ‘} 3M301T

apunuapiod Z)-'1) 0Z0Z-8002
wwnsERuRPIed-IMI07

sialy-Bizur-uew

-SNUNEYDOH

siaInesanam

Bingiiap-Bangui 41

usyalo 3

sjauyfladspbop

slan-Ig-uye

jdoyjuapaig-Binguen 37

BINQUaAOYH-PIYSIZH M

slaly-1ap3-ujemyas

Biaquayueld-4a8p[em S

|assey|

a1

Hessische Staatskanzlei



t f' Infrastruktur & Finanzen

Demografischer




Hessen auf dem Weg zum schnellen Internet
Anteil der Haushalte mit einer Breitbandverfugbarkeit von mind. 50 Mbit/s in Prozent (Ende 2019)

"pUIW UOA JayreqhnuaAp UG

Slauy-1augian-eLapm

[AWE Uzied
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

wawpuny, g5 [

% GB 129UN $10 %, G8 .

% G 1ajun 199, G/
ayjenshiiag 31
% G1 Jajun sig &, 69 ETrE
% G0 lapun
{6L0Z 2pu3) v, W SR 06 PancRId  gpegs

PESWIEQNT g NHEOUVAUD

Jaula Jul ajeysney Jap [IRjuy
UoEAUBH0 M1
YRGUAO el gig UIPEITA
-snune ulep
siaIy-BIZUS-uen

sialy
-SNnuneYooH

siaJynesanagm

EPINd 37
sjaiyBlagsiafiop sian-|na-uye

Jdoyuapalg-Bince 31

Banquaioy-pI3}sIaH ¥

SEGYREERTTE TR

Biaquasuesy-yaapies 31

|assey|

83

Hessische Staatskanzlei



he Kommunen

ISC

WLAN-Fo6rderung fiir hess

inde

tale Dorfli

igi

D

Beauftragte Digitale Dorflinden (installiert und im Bau; Stand: 1. Juli 2020)

(911 ydosuspaig-Bingrepy) Jyaw pun o6 [l

Slauy-1augian-eLapm

AuI/IB|ZUBYSIERIS BLRSISSaH (Usied]
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

os=q1o [
09519 LE
ayjenshiiag 31
0Esq |
apulpioq auiay
(0zoz unr L
'puejs ‘neg wi pun paljfe)su)
uapuigioq aenbig ajbeiyneag
3peqsal

s|auy-shune
-heBulauy

ShuneyoeH
siaJynesana

Bungiap-Bingwin 3

stasspuagsiabon SIBHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

slaly-1ap3-Wiemds

Biaquasuesy-yaapies 31

=

84

Hessische Staatskanzlei



Hessen schlielt letzte weilRe Flecken im Mobilfunk
Versorgung der Haushalte mit Mobilfunk (LTE = 4. Generation/4G) in Prozent 2018 und 2020

2018 2020

LK Kassel

Wema-MeiinerKrek:

LK Wakdech-Franhenberg LK Waldech-Frankenbery

SchvalmEderKeis

SchenimEderKres

LK Hersfeld-Rotenburg &

LK Hersfeld Rotenburg
LK Marburg-Biedenkopf

LK Marburg-Biedenkopt
Yogelsberghreis Lahn-DiIHrers Yogekberghreis
LK Giefien
LK Limburg-Weilburg LK LimburgWeiburg
Wetteraukreis Wetteraubreis
Hochrtaunus-

reis
HaindinzigKrets
Rixingau-
Taunus-Kreis TN Vel MainTaunus-
Krels - Fankfut - Orfentach Whesbagen "¢ Framkurt  Offenbach

" A ™ Versorgung der Haushalte mit sl
Mobilfunk {LTE)in %

zi:"‘“" LK Damstadt-
K Dieburg
Unter 90 %

HainKinzig-Kreiz

Rheingau-

Damrstadk-

1K
GrohGeran DA™ 1K
stadt Dieburg

90 % bis unter 95 % Odenvaldireis

Odenvaidkrels
LK Bemstrafie

LK Bergstafe

95 % bis unter 99 %

Daten: TUV Rheinland/Hessische

. 99 % und mehr
StaatskanzleiMinD 2018, 2020

Hessische Staatskanzlei



Hessen bester Fldchenstaat bei Erreichbarkeit von Bus und Bahn
Bevdélkerungsanteil mit Wohnott max. 600 m (Bus) bzw. 1.200 m (Bahn) Luftlinie von Haltestelle

mit mind. 20 Abfahrten/Tag in Prozent in den Bundeslandern (2018)
120

100 96,1

80

Anteil in %

60

40

20

¥ JES §
¢ TFEE Tl STy S
& & < g A R
S &®

© Hessische Staatskanzlei Daten: Allianz pro Schiene 2019 auf Basis BBER



Die Hessenkasse wirkt
Kassenkredite je Einwochner in Euro vor (31.12.2017) und nach Einfiihrung der Hessenkasse (31.12.2018)

£
\

-~

vor Hessenkasse hach Hessenkasse
(Stand 31. Dezember 2017) (Stand: 31. Dezember 2018)

y ]
*& \‘ Kazsenkredite je Einmohner <100 Euro
& g ‘ M Kessenkredite je Einwohner 100-500 Euro
A §| . Keassenkredite je Eimnwohner 200-1000 Euro
i* . Keazsenkredite je Einwohner 1000-5000 Euro

Guelle: HdF

Hessische Staatskanzlel a7



Kommunaler Finanzausgleich: Stadt und Land profitieren

Schliisselzuweisungen (ohne LWV) und Pauschalen (landlicher Raum und Mittelzentren) in Euro je Einwohner 2018-2020

800
800
700
600

500

€ je Einwohner

400

300
200
100
0
2016 2017 2018 2019 2020 (PLAN)
 landlicher Raum » nicht Iandlicher Raum

Es wurde fiir das jeweilige Jahr die Eimwohnerzahl zum 31.12. des zweiten dem Ausgleichsjahr vorangegangenen Kalenderjahres geman amtlicher Statistk des HSL zugrunde gelegt
Quelle: HMdF

Hessische Staatskanzlei 88



020Z MPIAH :usjed
MAIMINH &

89

m Zisnr usyasissay Jep 8lBlS-Ll ¥
S aneissbunpgsny 7 anyasysoyyejsbuniemisy  [w
2] Jeulwas-zWuBEM ‘8'H
m Jeysueblemz / Jeysuesbnziionzisnr &
ye)suesbnzioazisnr @
m Wpousbsyagly ¢ QM
© Wouzbsliagiesapue sayosissaq ¢ X ¥ * X
oe oce
g Wousbleizos o 2 ®
- Jyouableizossapue sayosissaH O _m_“ Y _m_m i
T K TE
— Wousbzueul4 SBY2SISSIH B
.-nlﬂ. m; spusba
(]
39
n o
N c
et %
< 32
O o
m T Bizuiy-uiepy
c
| (] En
E=] a
) m quep-Bunquin -
s~ 8
® O uagaIn
et
N T
c g-uyen
- 5 Biags|abop o
— Q
]
o T om -
— he] n N
- m n Jdosuspaig-bunqiep
- & Binquajoy =EE n
[T) _ -plajsiaH
o N ® yousbsbunyemispn @
b » 18p3-emyos Joysiyousbsbunyemiap @
Q S ]
G =S YeUoS)BMUBSILY 4
S Biaquazuelq 2||9ysBlamz / yeyosyemuesierls
-}O8PIEAM
N B augiepn Jeuosjemuesieels ¥
™ ~BLSM - YeyosyemuesieesieIausD  x
> a||p1sBIamz 1 yousbsiwy O
'} wousbsiwy m
W . Wousbpue] m
* ¥ - 8||@isuagny / Wyolisbsspuesqo O
[} se
N o Jyouabsapuepagqy m
| = w ZISN[* J9p WNLBISIUIN SBYISISSeH @
m HES spusba

Hessische Staatskanzlei



t 7' Gemeinschaft

Demografischer




In Hessen wird biirgerschaftliches Engagement geférdert und vernetzt

Anzahl Freiwilligenagenturen und -zentren pro Landkreis (2019)

Slauy-1augian-eLapm

alplaypay suabia ‘usieq
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

(g :yoequay( siely|
‘Bingaig-ipejsue ) Jysw pun ; .

osiac [

rsiqe ayjensbiag yq
¢slgl
juueyaq ._Ezmmmccm_____......_o._n_ aulay :
(6102) slaypue oad uanuaz- TREREETL SRl

pun uaunjuaBeuabijimialy [yezuy
Yaequayo x1

s|aIy-shune
-heBulauy

siaJynesanagm

Bangiapa-Bingwin 3

siasspuagsiabon SIBHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Banquaioy-pI3}sIaH ¥

EYREERTEE TR

Biaquasuesg-yaapies 31

91

Hessische Staatskanzlei



Viele Lotsen fiir das Engagement in den Kommunen
Anzahl ausgebildeter Engagement-Lotsen pro Landkreis (Stand: November 2019)

G1.0O¢ Ay WesUaWas
aufedleysiwelallssaple (USR]
18|ZURX S]ER]S BISISs8H @

(16 Bingaigpeysunieq) iyew pun oo [l

6s=aor [

6€ 819 02

ayjenshiiag 31
6l 8191

Uas)07-J aulay
(6102 Jaquianop :puejg)

siaJypue oad uasjo
-Juawabehug Jajap|iqabsne [yezuy

s|aly-shune]

-heBulauy
slaJy-Bizurs-ule

SnuneyoeH
siaJynesanagm

Bangiap-Bingwin 3

siasspuagsiabon SIBHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Banquaioy-pI3}sIaH ¥

Biaquasuesg-yaapies 31
Slauy|-Jaugiapy-eLam

92

Hessische Staatskanzlei



in

lle

iger a

Zusammen fahrt man weni

Biirgerbus

Anzahl bekannter Burgerbusse pro Landkreis (November 2019)

(21 ssteny-1ep3-wyemyog) syew pun o [l

5107 Us55aH U] JapLEUisiiy
BUnyEsapUET JBp sUas0ay (UsEd
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

6siaz
gsiqpy ayesysbiag 31

£s1q1
juueyaq m:g._cm.__.._m uiay

{6107 JoquanoN)
slauypue oad assngafiing |yezuy

s|aIy-shune
-heBulauy

siay-Bizup-urew

ShuneyoeH
siaJynesana

Bungiap-Bingwir i

stasspuagsiabon SIBHIG-UYET

Jdoyuapalg-Bince 31

Binquaioy-pI3}sIaH ¥

slaly-1ap3-Wiemds

Biaquasuesy-yaapies 31
Slauy|-laugiapy-euan

=

138SEM M1

93

Hessische Staatskanzlei



Hessen

in

Retten, I6schen, bergen, schiitzen lberall i

Feuerwehren:

llige

Anteil der Mitglieder in Einsatzabteilungen an der Bevolkerung in Prozent und Brandschutzférderung (2019)

iwi

Fre

UBILpAIENaEnag Uane
LagalD pun apelg slslsisly SIPWH Ueleq
|B|ZUBHSIBRIS BLOSISSOH @

& £ s1anBiagsieBon) wawpuny, 57 [l 3..

% G'Z18un siq%, 6°) .
% Gl 18un s1q%, 60 5 ayensBiag 3
(% 20°0 ysequay O IPEIS) % 60 Jeun

(610) Juazoigd ~EMag
w1 Buniayjoaag Jap Ue ualyamiana PeRUEn ]

uabilialaid Jap uabunja)gezjesuig
uy1apaibypy Jap |1Rjuy

siaIy-Blzup-urew

siaJynesana

7
|
mexmhuamumoﬁ Slan-|a-uye

slaly-1ap3-Wiemds

Banquaioy-pI3}sIaH ¥

Biaquasuesy-yaapies 31
Slauy|~laugiap-euajm

=

UsLIURUgE Ualapaogel jap Buein us|sizueuy
wiabiiamal pun juezuy uoa Bifueyge swwnssplo
‘Hepag Wayalpapops Yoo yoeu funleplo4

3000°00¢€ = usyisey | -

610z (abnaziyeq4 pun uswiyeusep
ayaneq) bunsapaojzznyaspuelg

94

Hessische Staatskanzlei



Sportland Hessen

Anteil der Mitglieder in Sportvereinen an der Bevélkerung in Prozent (2020)

0707 4 @ usssaH pungpodssapue usieq

x |9|ZUBs]eR]S 8YosISSaH @)
= ayjenshiiag 31

APEISULIED M1 at § ,

(% 't stoniBiagsiaBop) awpuns, oy [
% ovaunsias, s [l
%, GE JoJUN $19 9 0F

(%% 8'¢Z yoRqUaLQ) % 0F Jeyun

{0z02)
o, Ul Buniay|oaag Jap Ue UauIaIan

-Hodg uliapalbupy Jap [19juy

apeqsali

siauy
-SnuneYooH

Bungiap-Bingwin 3

siaIy-Blzup-urew

sjalyBuatsiabop

Jdoyuapalg-Bince 31

13}543H 31

EYREERTEE TR

Biaquasuesy-yaapies 31

1PRIS Bla)sIaly pun skeaypue Bingaig-PpeisLUeg pun Yoequay) essey sslaiuods

95

Hessische Staatskanzlei



Kulturelle Teilhabe liberall in Hessen

Geforderte soziockulturelle Zentren/Initiativen, kommunale und kirchliche Biblictheken sowie Musikschulen

(s pun g :usyaipolqig)
U2 BUnYaLIUIT Iy aLU pun J3IA

(6£-0Z weepolqig) £-2

{0z 1equn :uaxaionqig) |
usBumyaluIg Jap |yezuy

(61,07 :PueIS) (UBNUoSHISNRY JaYasINep
puBgIeA Wi pelByp) enyasyisnyy

(6102 :puess
Y12 eU nLLLIOY) YaLpol|gig

(0207 :puEsg) @AgEnIL|
Juinjuaz (s)ajjainynyoizos (s)apapiojes

uaBunyauug afainyny ) yemabsny

stan-Blzup-uey

Binquaioy-pI3}sIaH H1

SEGYREERTTE TR

slauy-1augian-eLap

138SEY 31

sjalyBuats|abop

£107 UsS58H PUBCHSASAPUET US|INUI SHISNIY
J8UosINep pLEGSA MARINH (U81eq
|8|ZUEXSIBEIS SUOSISEEH @

0

= ayjenshiiag 31
siaijplemuapo

N\

Yoequago 1

Yaequayo

fs1a.1-snuhe |-neBulayy
siauy
-SnuneYooH
siRIynesaRan,
J

Bungiap-Bingwir i

slan-ng-uyen

Jdoyuapalg-Bince 31

Biaquasuesg-yaapies 31



Kulturschétze in ganz Hessen

Durch die Verwaltung der Staatlichen Schlésser und Garten betreute Liegenschaften (2020)

uIoYYSIIH S50JYDS
r_UMH_..M mmOEUW
({pequIsiSIpEIs|aLIN)
ejliseqspieyuly
(Yreqlany-wiaysuag)
sebejusising yiedsieers
(Yaeqieny-wiaysuag)
$50|UaS Jayseqiany
LIs540T JB1SOPy

aqis3aM ODSINN
Biaqnaig Bing

Biaqzio) 8158A
(feypegupsid)
Biaqueyyor] ssojyag
(=N}

usysussuel4 suinibing
1peiswieq yniBusysing
(perswieq)
uspeny-Biosny-zuyg
(wisysujen)
|ewsjuapuaddaz
peisuebijes
lsigelaunypaUag “Way3
(neueH) peqstuRy|ip
-neueH yJedsyeels
(uepegseip)

Yougeig yaedssolyos
(I23uay213520)
MENLDCN—Emhm

(Ulayy we wisysapny)
|eunjuspplemiapaln
(Uuayy we wisysapny)
plemiapaln Jaypsulesg
(UL we wisysspny)
sjajuaiyg suiniBing
(uieysploIsny-pouspieH)
uisisploiany suiniBing
usisuayoy suinibing
(s|@yudziemyos-|e3uL|s)
s|ejusziemysg auiniBing
agjeas P e Neul9ls ssojyag
ussneyujan zjejdiasiey)
UsLIEy| UBUUNIGIBWOY
(BYeH P A yorqsoy)
Bingsiadey| ||e1sepawoy
8ygH 'p A Binquicy peg
V_memmD_IUm *UCZ quEum

8y

¥

St

44

v

v

or

6g
8€

LE

Q€

5€

e

ot

ze

BiaquajisliaqO suinibing
(usnnyse|n)

Biaqpjo4 Jauapy 815> 18wy
popspesuoy
._mu.wﬂ_xr_wr_r_:meWumLumCOEWLn_
Biaqpayi4 usuuniqsbiosg 35
Biaqpali4 winysyopy
neujisml|y suiniBing
HOPS[EAN WiniAny
Bisquazun|y suiniBing
Yaeqzing YniBuaising
Bingpepn

uspeBssojyag pun ssojyag

D

warpEn
L]

epind

’

jssey |

0Z

6l

&

02Z0Z USSSaH USHES pun Jassouds
usydijieels Jap Bunjerusp :allany

©

weusvama G0
eisiauIy £

neuey

o WE UnyjuEl 4

9 @EDI _umma%

.
@ ?
@ vel®y” Do
D s

@

BInqisy
Jeman

Eﬂ_m_mj\\w\l)

o M Einquel
e

A

il

Elquaiugly

e

Bisquais|y suiniBing ||

(ep|ng) Biagsauueyer 1esdold
pleysuuewydoy uaben
(roiys-Bincuely) usuuniqyisqesi3

(3pEISNBN) W -ussue-1eyun
(Plepa313) ysusising Bing

Pl3§512H peg aunising

Biaquiog 181sopjusuuLBUDIpausg "Weyg

ey @

BiaquaBueds ssoyas
Biagsja4 auinibing
usjeyspey) peg uaoaquaeH

—N M TN ON~®

usuBIpINMSUBYSS B1asUN




Hohe Wahlbeteiligung im Norden bei Kommunalwahl, im Siiden bei Landtagswahl
Wahlbeteiligung bei der Kommunalwahl 2016 und bei der Landtagswahl 2018 in Prozent

Kommunalwahl 2016

3

SchvalmEderKrels

LK Marburg-Biedenkopf

Vogelsberghreis

LK Fulda

Hain Kinzig-Kreis.

LK Bergstrabe

Wahlbeteiligung in %

42 %bis unter 46 %
46 %bis unter 50 %

I 50 %bis unter 54 %

Hessische Staatskanzlei

unter 42 % (Stadt Offenbach: 32,9 %)

. 54 %und mehr (Vogelsberg: 57,0 %)

Landtagswahl 2018

LK Waldech-Franhenberg

LK Hersfeld Rotenbury 9

LK Linburg Weilburg

Hochtunus-
hreis.

Main-Kinzig-Kreis
Rheingau-
Taunus Kreis

kil
Kri
i Wiesbaden,

Wahlbeteiligung in %
unter 62 %(Stadt Offenbach: 58,4 %)

62 % bis unter 65 %

S 85 % bis unter 68 %

[ 68 % bis unter 71 %

. 71 % und mehr (Hochtaunuskreis: 72,7 %)

Daten: Hessisches Statistisches Landesamt

Hessische Staatskanzlei 98



Beteiligung in %

Verteilung der Wahlbeteiligung nach Kommunengréfe

Wahlbeteiligung an der Kommunalwahl 2016 nach Kommunengréfe in Prozent

70

60,6

80

50

40

30

20

10

unter 3.000

© Hessische Staatskanzlei

3.000 bis unter
5.000

5.000 bis unter ~ 10.000 bis unter

10.000

25.000

Hessische Staatskanzlei

25.000 bis unter
50.000

50.000 bis unter 100.000 oder mehr
100.000

Daten: Hessisches Statistisches Landesamt 2016

99



Frauenanteil in Stadtréten und Kreistagen

Anteil Frauen mit Mandaten in Stadtraten und Kreistagen an allen Mandaten in Prozent (2017)

(% 8°0t :Bingaig-ipersusieq)
wawpuny, o [

% ovaunsias, s [l
%, GE JoJUN $19 9 0F
%, 0€ 19N $19 9 67

(@ 161 BInquajoy-plajsiaH) %, GZ Jepun

o/, Ul Udjepuepy
ua|le ue uabe)sialy pun usjelpels
Ul Usjepuely J1W Uaned [Ruy

Binquaioy-pI3}sIaH H1

slaly-1ap3-Wjemyos

Slauy-1augian-eLapm

siaIy-Blzup-urew

sjalyBuats|abop

ayjenshiiag 31

Bunga1q
“peiswied

YIEQUBNO X1

Biaquasuesg-yaapies 31

6102 g7HN| ‘Uaied
[a|ZUBH5]EE]S BLOSISSaH @

s|aly-shune
-heBulauy

Bangiapa-Bingwin 3

slani-ing-uyen

100

Hessische Staatskanzlei



Anteil in %

Im Bundeslédnder-Vergleich Hessens Frauen gut vertreten
Frauenanteil in Stadtraten und Kreistagen in Prozent in den Bundesléandern (2017)

40
® 32,4
30
25
20

15

10

& &

© Hessische Staatskanzlei Daten: INKAR 2019



Abiturientinnen und Abiturienten 75

Abwanderung 4, 5
Alleinlebende 26, 27
Altenquotient 11
Altersgruppen 9, 12, 15
unter 3-Jahrige 21, 22, 23
3- bis unter 6-Jahrige 21
unter 6-Jahrige 21
6- bis unter 10-J3hrige 66
10- bis unter 18-Jahrige 66
unter 15-Jéhrige 10
15- bis 66-Jahrige 43
20- bis 40-Jahrige 16
20- bis 65-Jahrige 11
iiber 55-Jahrige 54
iiber 65-Jahnige 11, 27, 28
67-Jahrige und Zlter 29
80-Jahrige und zlter 29, 30
Altersverteilung 8
Alterung 13, 14
Arbeitslosigkeit 47

Baulandpreise 38,39
Bautitigkeit 41
Beamte 63
Beschaftigte 54-56

Stichwortverzeichnis

Bevélkerungswachstum, natiirlich 3
Bildung 65-79

Bildungsausgaben 65
Bodenwertniveau 38
Breitbandverfiigbarkeit 83
Bruttoarbeitsentgelt 48, 49
Bruttoinlandsprodukt 46

Bundeslinder-Vergleiche 12, 48, 61, 68-70, 72,

77, 86,101
Biirgerbusse 94

Digitale Dorflinde 84
Duales Studium 78
Durchschnittsalter 13, 14

Ehrenamt 91-94

Einwohnerdichte 17

Engagement-Lotsen 92

Entfernung Grundschule 67, 68
Entwicklung Altersgruppe, s. Altersgruppen
Erreichbarkeiten 67, 68, 86

Enwerbsfahige 43

Enwerbstitige 44, 54-58, 62, 63
EU-Vergleiche 14, 37, 46

Frauenanteil {Politik) 100, 101
Freiwilligenagenturen 91

Ganztag (Schule) 73, 74
Geburten 3
Geburtensaldo 5
Geschlechterproportion 16
Grundschule 66-68

Haushalte 19, 20
Haushaltsgréie 19
Hessen-Champions 45
Hessenkasse 87
Hessischer Grinderpreis 45
Hochbetagte 29, 30
Hochschulstandorte 79

Innovationen 45
Internet 83

Justiz-Standorte 89

Kinderbetreuung (U3} 22, 23
Klassengréfe (Schule) 69

Familienzentren 24 Kommunaler Finanzausgleich 88
Fertigstellungen (Bau) 41 Kulturelle Teilhabe 96
Feuerwehren, freiwillige 94

Finanzen 87, 88

Forschungseinrichtungen, auferuniversitar 80

Betreuungsverhaltnis (Schulen) 71
Bevélkerungsdichte 17
Bevélkerungsentwicklung Hessen 2, 6, 7
Bevélkerungspyramiden 8 Landespersonal 62

Lebensformen 20



Lehrende 71, 72
Leistungsempfangende (Pflege) 31,32
LOEWE-Férdemittelsumme 81

Mehrgenerationenh'auser 25
Miete 34-37
Mobilfunk 85

OpNy 86

Pendeinde 50-53
Pflege 31, 32

Regierungsbezirks-VergIeiche 6,7, 21,29 30,

43, 66

Schlssser und Garten 97
Schule 68-77
Schulentlassene 75-77
Sportvereins-Mitglieder 95
Sterbefalle 3
Studierende 79

Tourismus 59-61
Tourismus-Intensitat 60, 61

Ubernachtungen 60, 61

Verdienst 48, 49
Versorgungsarten (Pflege) 32
Versorgungsempfangende (6D) 63

Wahlbeteiligung 98, 99
Wanderungssaldo 4, 5
Wanderungsverhalten nach Alter 15
Wirts chaft 43-63
Wissenschaft 78-81

WLAN 84

Wohnen 33-41
Wohneigentumsquote 36, 37
Wohnungsdefizite 40
Wohnungsgrife 33
Wohnungsiiberschiisse 40

Zuwanderung 4.5



Impressum

HESSEN Herausgeber:

= Hessische Staatskanzlei
:%: Georg-August-Zinn-Str. 1
50183 Wiesbaden

Verantwortlich:
Staatssekretar Michael Buker
Sprecher der Landesregierung

Redaktion:
Dr. Matthias Lahr-Kurten
Simone Philippi

Gestaltungskonzept & Artwork:

Nina Faber de.sign

Agentur fir Werbung und Kommunikation,
Wiesbaden

Druck:
Hessisches Statistisches Landesamt
Gedruckt auf FSC-zertifiziertem Papier

Diese Druckschrift wird im Rahmen der Offentlichkeitsarbeit der Hessischen
Landesregierung herausgegeben. Sie darf weder von Parteien noch von Wahlbewerbem
oder Wahlhelfem wahrend eines Wahlkampfes zum Zwecke der Wahhwerbung verwendet
werden. Dies gilt flir Landtags-, Bundestags- und Kommunalwahlen sowie Wahlen zum
Europaparament. Missbréuchlich ist insbesondere die Verteilung auf Wahlveranstaltungen,
an Informationsstdnden der Parteien sowie das Einlegen, Aufdrucken oder Aufkleben
parteipolitischer Informationen oder Werbemittel. Untersagt ist gleichfalls die Weitergabe
an Dritte zum Zwecke der Wahlwerbung. Auch ohne zeitlichen Bezug zu einer
bevorstehenden Wahl darf die Druckschrift nicht in einer Weise verwendet werden, die als
Parteinahme der Landesregierung zugunsten einzelner poliischer Gruppen verstanden
werden kénnte. Die genannten Beschrinkungen gelten unabhéngig davon, auf welchem
Wege und in welcher Anzahl diese Druckschrift dem Empfanger zugegangen ist.

Den Parteien ist es jedoch gestattet, die Druckschrift zur Unterrichtung ihrer eigenen
Mitglieder zu verwenden.





